
 1 

ИП «Tabigat8» 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ №02574P ОТ 14.10.2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 

«Охраны окружающей среды» 

для полигона ТБО селького округа Белес 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шымкент 2026 г. 



 2 

 

 

 

 

 

Список исполнителей 

 

Должность Подпись Ф.И.О. 

Проектировщик-эколог  

 

Балыкбаева Ж.Н.  «полный проект» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

АННОТАЦИЯ 
 

 Раздел «Охраны окружающей среды» для ГУ "Аппарат акима сельского округа Белес"  с целью 

оценки влияния объекта на окружающую среду и установления нормативов эмиссий. 

 Раздел выполнен в соответствии с требованиями Законов Республики Казахстан: 

«Экологический кодекс РК» от 2 января 2022 года № 400-VI,  «Инструкция по организации и 

проведению экологической оценки» от  30 июля 2021 года №280 и «Инструкция по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» от 13 июля 2022 

года №246. 

Раздел ООС разработан с целью выявления, анализа, оценки и учета в проектных решениях 

предполагаемых воздействий на окружающую среду, и выработки эффективных мер по снижению 

вынужденных неблагоприятных воздействий до приемлемого уровня. 

        Проект разрабатывается в связи с отсутствием ранее утвержденных нормативов эмиссий. 

         Проект выполнен на период с 2025-2034 гг. 

 Полигон ТБО расположен рядом в селе Белес, Западно-Казахстанской области и граничит со 

всех сторон со свободными землями. Ближайший населенный пункт село Белес расположен с северо-

западной стороны на расстоянии более 1,86 километров от полигона. Общая площадь участка – 8,571 

га (акт на право постоянного землепользования с кадастровым номером №08—114-017-133). 

        Текущий адрес - Западно-Казахстанская область, район Бәйтерек, с.Белес, М.МАМЕТОВА, 1В 

Категория земель - Земли населенных пунктов (городов, поселков и сельских населенных 

пунктов) 

Вид права - постоянное землепользование 

Целевое назначение - для обслуживания полигона твёрдых бытовых отходов 

Площадь всего по документам - 85710.00 м2 (8.5710 га) 

        Полигон ТБО предназначен для захоронения твердо - бытовых и приравненных к ним отходов, 

образующихся в жилых и общественных зданиях сельского округа Белес 

Полигон ТБО эксплуатируется с 2005 года.  

Высота складирования в уплотненном состоянии – 15 м. 

Количество накопленных отходов: по представленным данный заказчика с 2005 года до 2025 

года на полигоне накоплено 8400 тонн отходов. Объем размещения отходов за нормируемый период 

2025-2034 года не превышает емкости полигона ТБО. 

Расчетный срок эксплуатации: 10 лет (2025-2034 года). 

Область воздействия (санитарно-защитная зона) относится к объектам II категории с 

размером ОВ 1000 м. Режим работы предприятия – 8-ми часовой рабочий день. 

Режим работы – круглогодичный.  

Расчетный срок эксплуатации: 25 лет. 

Вместимость - 51443,63 м3 или 15588,98.              

Твердо-бытовые отходы образуются в результате жизнедеятельности людей. 

Географические координаты:  

Северо-западная точка: Широта   51°24'28.42"С, долгота  52°44'29.81"В 

Северо-восточная точка: Широта  51°24'33.24"С, долгота 52°44'34.86"В 

Юго-восточная точка: Широта  51°24'24.70"С, долгота  52°44'50.61"В 

Юго-западная точка: Широта  51°24'15.28"С, долгота  52°44'43.09"В 

Зоны отдыха, памятники культуры и архитектуры, охраняемые природные территории в районе 

расположения предприятия отсутствуют.  

Полигон расположена в степной зоне. Почти полное отсутствие кустарниковой растительности. 

Режим работы полигона - круглосуточный режим работы. 

Качественные и количественные характеристики источников загрязнения атмосферы и выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу определены расчетным методом на основании утвержденными 

методическими рекомендациями и указаниями. В качестве исходных данных использовалась 

техническая документация, подготовленная предприятием-заказчиком. 

Проект выполнен в полном соответствии с действующими в Республике Казахстан 

законодательными и нормативно-методическими актами по охране окружающей среды. 



 4 

Проектная мощность полигона: – 12,12 м3 /сутки или 4422,95 м3/год.  

- 3,635 т/сутки или  1326,85 т/год. (при удельной плотности 0,3 тонны в кубе)   

По объемом захоронение на полигоне ТБО 2025 году количества отходов составляет – 

689,962 т/год.  

Категория объекта: 

Согласно приложения 2, раздел 2, пункт 6,6  Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года 

№400-VI, «объекты, на которых осуществляются операции по удалению неопасных отходов, с 

производительностью, не превышающей 50 тонн в сутки» данный объект относится ко II категории. 

Классификация объекта согласно Приложению 2: раздел 2, п 6,6: вид деятельности 

предназначенные для объекты, на которых осуществляются операции по удалению неопасных 

отходов, с производительностью, не превышающей 50 тонн в сутки) не подлежит проведению 

процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности и проведение оценки воздействия на 

окружающую среду.  

В соответствии с «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» Приказ и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, критерием 

для определения размера СЗЗ является соответствие на её внешней границе и за её пределами 

концентрации загрязняющих веществ для атмосферного воздуха населенных мест ПДК и/или ПДУ 

физического воздействия на атмосферный воздух. Санитарно-защитная зона с учетом п.10 раздел 11 

принята 1000 метров (полигоны по размещению, обезвреживанию, захоронению токсичных отходов 

производства и потребления 1 и 2 классов опасности и полигоны твердых коммунальных отходов).  

На полигон ТБО для захоронения принимаются следующие виды отходов: 

 твердо-бытовые отходы. 

На полигон не принимаются промышленные отходы. Также на полигон не принимаются 

отходы, запрещенные п. 1 ст. 351 Экологического Кодекса РК. 

Согласно разработанного проекта НДВ для полигона ТБО составляет: 

2025-2034 год –3,160878 г/сек, 45,04919 т/год; 

Норматив допустимых выбросов достигается в 2034 году.  

Ежегодно с 2025 года по 2034 год происходит увеличение норматива допустимых выбросов, это 

обусловлено со спецификой деятельности предприятия – работа полигона ТБО по захоронению 

отходов, анаэробное разложение ТБО, выход биогаза. А также идет увеличение выбросов на каждый 

последующий год, это связано с методикой расчета составляющих биогаза, где учитываются 

размещенные отходы за все предыдущие года с момента начала эксплуатации полигона. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

ВВЕДЕНИЕ 

Оценка воздействия на окружающую среду выполняется в целях определения 

экологических и иных последствий вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных 

решений, разработки рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению 

уничтожения, деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем 

природных ресурсов.   

Оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, описания и 

оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных воздействий на 

окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, включающий в себя стадии, 

предусмотренные статьей 67 Кодекса.  

Основная цель экологической оценки – оценка всех факторов воздействия на 

компоненты окружающей среды (ОС), прогноз изменения качества ОС при работе 

предприятия с учетом исходного ее состояния, выработка рекомендаций по снижению или 

ликвидации различных видов воздействий на компоненты окружающей среды и здоровье 

населения.   

В разеделе «Охраны окружающей среды» определены нежелательные и иные 

отрицательные последствия от осуществления производственной деятельности, разработаны 

предложения и рекомендации по оздоровлению окружающей среды, предотвращению 

уничтожения, деградации, повреждения и истощения экологических систем и природных 

ресурсов, обеспечению нормальных условий жизни и здоровья проживающего населения в 

районе предприятия.  

Экологическая оценка разработана в соответствии с действующим в Республике 

Казахстан природоохранным законодательством, нормами, правилами, с учетом специфики 

производства, с использованием технической документации предприятия. Состав и 

содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Республики 

Казахстан. Документ разработан согласно «Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки», утвержденной приказом Министра экологии геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30.07.2021 года № 280. 

Разработчиком проекта нормативов эмиссий для объекта является ИП «Tabigat8» 

(Государственная лицензия ГСЛ МООС РК 02574Р от 14.10.2025 г.). Адрес исполнителя: РК, 

г. Шымкент, мкр. Шымсити, дом 33. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

          ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТИРУЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

            
Наименование объекта Государственное учреждение "Аппарат акима 

сельского округа Белес" 

Адрес места нахождения  

полигона 

Западно-Казахстанская область, район Бәйтерек, 

с.Белес, М.МАМЕТОВА, 1В 

Юридический адрес Западно-Казахстанская область, район Бәйтерек, 

с.Белес, М.МАМЕТОВА, 1В 

Бизнес-идентификационный 

номер (БИН) 

050240002232 

Основной деятельностью предприятия - прием и захоронение твердо-бытовых отходов 

населенных пунктов Белеского сельского округа. 

Проект разрабатывается в связи с отсутствием ранее утвержденных нормативов эмиссий. 

         Проект выполнен на период с 2025-2034 гг. 

Полигон ТБО эксплуатируется с 2005 года.  

Высота складирования в уплотненном состоянии – 15 м. 

Количество накопленных отходов: по представленным данный заказчика с 2005 года до 2025 

года на полигоне накоплено 8400 тонн отходов. Объем размещения отходов за нормируемый период 

2025-2034 года не превышает емкости полигона ТБО. 

Расчетный срок эксплуатации: 10 лет (2025-2034 года). 

Область воздействия (санитарно-защитная зона) относится к объектам II категории с 

размером ОВ 1000 м. Режим работы предприятия – 8-ми часовой рабочий день. 

Режим работы – круглогодичный.  

Общий расчетный срок эксплуатации: 30 лет. 

Вместимость - 51443,63 м3 или 15588,98.              

Твердо-бытовые отходы образуются в результате жизнедеятельности людей. 

Географические координаты:  

Северо-западная точка: Широта   51°24'28.42"С, долгота  52°44'29.81"В 

Северо-восточная точка: Широта  51°24'33.24"С, долгота 52°44'34.86"В 

Юго-восточная точка: Широта  51°24'24.70"С, долгота  52°44'50.61"В 

Юго-западная точка: Широта  51°24'15.28"С, долгота  52°44'43.09"В 

Зоны отдыха, памятники культуры и архитектуры, охраняемые природные территории в районе 

расположения предприятия отсутствуют.  

Полигон расположена в степной зоне. Почти полное отсутствие кустарниковой растительности. 

Режим работы полигона - круглосуточный режим работы. 



 

2.1.  Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу 

Карта-схема предприятия с нанесенными на нее источниками выбросов загрязняющих веществ, представлена 

на рис.2. 



 

2.2. Ситуационная карта-схема расположения предприятия Ситуационная карта-схема расположения полигона и СЗЗ

 
 



 

Карта-схема  размещения полигона ТБО с нанесениями источников вредных выбросов в атмосферу 

 
 

 

 



 

 

 



 

1 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха     

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для 

оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую 

среду 

Средняя годовая температура воздуха за многолетний период составляет 

3,4ºС. Внутригодовой ход температуры воздуха характеризуется устойчивыми 

отрицательными температурами зимы, высокими положительными 

температурами летнего сезона и быстрым повышением температуры воздуха в 

течение весеннего периода.  

Самым теплым месяцем в году является июль. Средняя температура этого 

месяца колеблется от 17,3 до 25,3ºС. Средняя максимальная температура воздуха 

составляет преимущественно 28,4ºС, абсолютный максимум достигает 42ºС.  

Наиболее холодный месяц – январь. Его средняя месячная температура 

изменяется от – 5,0ºС до -28,7ºС. Средняя минимальная температура воздуха в 

среднем за период наблюдений равна – 21,9º. Абсолютный минимум в отдельные 

годы достигает -47, -48ºС.  

Характерной чертой местного климата является ветреная погода. Такая 

погода держится в районе работ, примерно в 85% случаев и только в 12-15% 

случаев наблюдаются штили.  

Преобладающее направление ветра – юго-западное. Средняя скорость ветра 

– 4-5 м/с; пределы её для равнинных пространств 3,5-5,6 м/с. В зимний период 

часто наблюдаются очень сильные ветры, обусловливающие возникновение 

снежных буранов и метелей; в теплое время года такие ветры вызывают пыльные 

бури. Ветры, дующие летом с юга, нередко имеют характер суховеев.  

Средняя годовая абсолютная влажность воздуха на территории изменяется 

в пределах 6,0-6,6 мбар. Наибольшее содержание влаги в воздухе -12,0-14,9 мбар 

– наблюдается в июле, наименьшее - 1,4-1,7 мбар – в январе и феврале. 

Среднегодовая относительная влажность составляет 64%, дефицит влажности – 

6,3 мбар. Средний годовой дефицит влажности составляет 6,3 мбар.  

Основная масса осадков выпадает в виде слабых и незначительных по 

величине дождей и снегопадов. Среднемноголетняя годовая сумма осадков 

составляет 264,8 мм. Внутригодовое распределение осадков неравномерное. 

Осадки холодного периода (ноябрь – март) составляют 18-26% (в среднем 23%) 

их годовой суммы. В течение теплого сезона выпадают остальные 74-82% 

годовых осадков, максимум наблюдается в июле, минимум – в феврале-марте.  

Летние осадки в виде кратковременных ливней, которые обычно 

сопровождаются грозами (5-7 дней в месяц) полностью расходуются на 

увлажнение почвы, а затем теряются на испарение.  

Устойчивый снежный покров образуется в первой половине ноября, 

толщина его к концу зимы достигает 25 см. Среднегодовые запасы воды в 

снежном покрове перед началом снеготаяния на территории района составляют в 

среднем 40-50 мм. К концу зимы грунт промерзает на глубину 170 см.  

В условиях сухого резко континентального климата одним из основных 

факторов климатообразования является радиационный режим, формирующий 

температурный режим территории. Климат является резко-континентальным. Но 

южное расположение даёт очень тёплую по сравнению с рядом других городов, 



 

зиму и сухое и жаркое лето. СниП РК 2.04-01-2010. Для оценки климатических 

условий и воздействия на прилегающую территорию были рассмотрены наиболее 

актуальные параметры таких метеоэлементов, как температура и влажность 

воздуха, ветровой режим, осадки, снежный покров, испарение, опасные явления 

погоды (грозы, туманы, метели, пыльные бури). Климат на данной территории 

континентальный, в предгорной полосе мягче.  

 
ЭРА v3.0 Таблица 3.4 

ИП «Tabigat8» 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере  

 

ЗКО, Полигон ТБО 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 33.4 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -14.5 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 11.0 

СВ 14.0 

В 17.0 

ЮВ 13.0 

Ю 12.0 

ЮЗ 12.0 

З 10.0 

СЗ 11.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5.0 

Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 
 

Влажность воздуха Территория относится к зоне недостаточного увлажнения. 

Относительная влажность наиболее ярко характеризует степень засушливости климата. В 

зимний период относительная влажность наибольшая, ее средние месячные значения в 15 часов 

колеблются в пределах 69–83%. По мере увеличения притока солнечной радиации и повышения 

температуры воздуха относительная влажность резко уменьшается и своих наименьших 

средних месячных значений достигает в июне — августе. Число дней с относительной 

влажностью менее 30 % за летний период составляет около 10–15 дней в период с мая по 

сентябрь. Атмосферные осадки Ветер Территория проектируемого объекта характеризуется 

относительно устойчивым режимом направлений ветра. Преобладающее направление ветра – 

восточный и югозападный. Роза ветровсоставлена в соответствии с данными справки РГП 

«Казгидромет» по многолетним метеорологическим характеристикам. 



 

 
 

         Белеский район, Белеского с/о не входит в перечень населенных пунктов, для которых 

обязательна разработка мероприятий по регулированию эмиссий в период НМУ. 

Таким образом, результаты расчетов свидетельствуют о соблюдении гигиенических 

стандартов качества атмосферного воздуха по всем веществам, выбрасываемым источниками 

на период эксплуатации. Разработка воздухоохранных мероприятий не требуется. 



 

 
Расчетами определены максимально-возможные приземные концентрации загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы.  

Расчеты проведены для летнего периода по программе «Эра –V 3.0».  

Контрольные точки в пределах зоны воздействия, а также максимальные приземные 

концентрации вредных веществ определялись программой автоматически.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 Характеристика современного состояния воздушной среды (перечень 

загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, с указанием их 

фактических концентраций в атмосферном воздухе в сравнении с 

экологическими нормативами качества или целевыми показателями качества 

атмосферного воздуха, а до их утверждения – с гигиеническими нормативами, по 

имеющимся материалам натурных замеров). 
Совокупность погодных условий, определяющих меру способности атмосферы 

рассеивать выбросы вредных веществ и формировать некоторый уровень концентрации 

примесей в приземном слое, называется потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА). 

Метеорологические условия, приводящие к накоплению примесей, определяют высокий 

потенциал и, наоборот, условия, благоприятные для рассеивания, определяют низкий 

потенциал ПЗА. Казахстанским научно - исследовательским гидрометеорологическим 

институтом проведено районирование территории Р.К., с точки зрения благоприятности 

отдельных ее районов для самоочищения атмосферы от вредных выбросов в зависимости от 

метеоусловий. В соответствии с этим районированием, территория Республики Казахстан, с 

севера на юг, поделена на пять зон с различным потенциалом загрязнения, характеризующего 

рассеивающую способность атмосферы. - I зона – низкий потенциал, II – умеренный, III – 

повышенный, IV – высокий и V – очень высокий (Рис 2.1.). Рис. 2.1.   

 
 

 

Район расположения проектируемых работ находится в зоне IV с умеренным 

потенциалом загрязнения атмосферы, то есть климатические условия для рассеивания 

вредных веществ в атмосфере являются весьма благоприятными. Уровень движения 

автотранспорта не высок, поэтому воздействие выбросов загрязняющих веществ от 

передвижных и стационарных источников на качество атмосферного воздуха незначителен.  

Полигон ТБО начал функционировать с 2005 года. Площадь полигона ТБО – 8,571 га. На 

полигоне предусмотрена система ливневой и дренажной канализации, включающей в себя 

канавы для сбора ливневых сточных вод и организация системы сбора дренажных вод со всего 

полигона и хоз зоны.  

Территории полигона делится на 2 зоны: зона складирования отходов и хозяйственно- 

бытовая зона. Зона складирования условно делится на отдельные участки (карты), которые 

поочередно заполняются отходами. В хозяйственно-бытовой зоне имеется вагончик для 



 

рабочих полигона. Имеется пожарный щит, со всем необходимым оборудование, а также 

емкость с водой.  

Территории полигона по периметру огорожена и обвалована. При въезде имеется 

шлагбаум и бетонированная яма с дезинфицирующим раствором для 5обеззараживания колес 

при въезде и выезде спецтехники на полигон. При разгрузке спецтехники с подветренной 

стороны выставляются сетчатые ограждения. Подъездные дороги полигонов грунтовые. 

Полигоны принимает отходы, не обладающие токсичными и радиоактивными свойствами.  

Территория ограждается сетчатым ограждением длиной примерно 1410 м. Длина 

сетчатый ограждение северной части полигона – 0,18 км, восточной части – 0,41 км, южной 

части – 0,34 км, западной части – 0,48 км. Высота сеточного забора -1,2 метр.  

Очистка поселков является планово-регулярной, проводится по договорам и графикам, 

под контролем сельского акимата и органа санэпиднадзора. Организация работ на полигонах 

определяется технологической схемой эксплуатации, определяющей последовательность 

выполнения работ, размещения площадей для складирования ТБО. Организация работ 

обеспечивает охрану окружающей среды, максимальную производительность средств 

механизации.  

Сбор ТБО осуществляется в специальные контейнеры (многоэтажная застройка и 

организации) и в разовые емкости, принадлежащие индивидуальным домовладельцам (мешки, 

коробки и т. д.).  

Погрузка отходов в транспорт осуществляется механически или вручную. Мусор 

собирается с периодичностью не реже одного раза в три дня. Транспортирование от мест 

накопления ТБО до полигона ведется специализированным транспортом. Элементами полигона 

являются: подъездная дорога, участок складирования ТБО, административно - хозяйственная 

зона.  

Участок складирования - основное сооружение полигона. Он занимает около 85-95% 

площади полигона ТБО. Участок складирования разбит на очереди эксплуатации с учетом 

обеспечения производства работ по приему ТБО в течение 3-5 лет на каждой очереди. 

Настоящим проектом предлагаются следующие мероприятия, обеспечивающие снижение 

негативного влияния размещаемых отходов на окружающую среду. Отходы складируют на 

полигоне послойно с высотой рабочего слоя 2 м.  

Заполнение полигона отходами ведется картовым методом. Прибывающая на полигон 

специализированная техника разгружается возле рабочих карт. Выгруженные отходы 

накапливают на площадке и затем бульдозерами перемещают в рабочие карты. Заполнение 

рабочих карт ведут по методу «надвиг». Отходы перемещают с площадок разгрузки 

бульдозерами в пределы рабочей карты, расположенной в основании формируемого яруса, 

создавая на ней вал с пологим откосом и толщиной укладываемого слоя отходов до 0,5 м.   

Захоронение отходов ведется методом надвига, с последующим уплотнением и изоляцией 

инертным материалом (строительными отходами, грунтом, золошлаковыми отходами) в 

соответствии с Правилами эксплуатации полигонов ТБО. Уплотнение, уложение на рабочей 

карте ТБО слоями до 0,5 м, производится тяжелым бульдозером. Уплотнение осуществляется 

2-4 кратным проходом бульдозера по одному месту. Промежуточное уплотнение слоя ТБО 

толщиной 2м,  производится грунтом и другим инертным материалом. Слой промежуточной 

изоляции, после уплотнения, составляет 0,25 м, в качестве изолирующего материала 

используются также строительные отходы (известь, мел, соду, гипс, графит, асбоцемент, 

шифер).  

На количественную характеристику выбросов загрязняющих веществ с полигонов 

отходов влияет большое количество факторов, среди которых: климатические условия; рабочая 

(активная) площадь полигона; сроки эксплуатации полигона; количество захороненных 

отходов; мощность слоя складированных отходов; соотношение количеств завезенных бытовых 

и промышленных отходов; морфологический состав завезенных отходов; влажность отходов; 

содержание органической составляющей в отходах; содержание жироподобных, 

углеводоподобных и белковых веществ в органике отходов; технология захоронения отходов.  



 

В толще твердых бытовых и промышленных отходов, захороненных на полигонах, под 

воздействием микрофлоры происходит биотермический анаэробный процесс распада 

органической составляющей отходов.  

Конечным продуктом этого процесса является биогаз, основную объемную массу 

которого составляют метан и диоксид углерода. Наряду с названными компонентами биогаз 

содержит пары воды, оксид углерода, оксиды азота, аммиак, углеводороды, сероводород, фенол 

и в незначительных количествах другие примеси, обладающие вредным для здоровья человека 

и окружающей среды воздействием.  

Количественный и качественный состав биогаза зависит от многих факторов, в том числе, 

от климатических и геологических условий места расположения полигона, морфологического 

и химического состава завозимых отходов, условий складирования (площадь, объем, глубина 

захоронения), влажности отходов, их плотности и т.д., и подлежит уточнению в каждом 

конкретном случае, но не ранее двух лет с начала эксплуатации полигона.  

Плотность (насыпная масса) отходов составляет 0,2-0,3 т/м3, влажность колеблется от 

40% до 55%, содержание органического вещества (в процентах на сухую массу) может 

достигать 70%.  

В начальный период (около года) процесс разложения отходов носит характер их 

окисления, происходящего в верхних слоях отходов, за счет кислорода воздуха, содержащегося 

в пустотах и проникающего из атмосферы. Затем по мере естественного и механического 

уплотнения отходов и изолирования их грунтом усиливаются анаэробные процессы с 

образованием биогаза, являющегося конечным продуктом биотермического анаэробного 

распада органической составляющей отходов под воздействием микрофлоры. Биогаз через 

толщу отходов и изолирующих слоев грунта выделяется в атмосферу, загрязняя ее. Если 

условия складирования не изменяются, процесс анаэробного разложения стабилизируется с 

постоянным по удельному объему выделением биогаза практически одного газового состава 

(при стабильности морфологического состава отходов).  

Различают пять фаз процесса распада органической составляющей твердых отходов на 

полигонах:  

 Первая фаза аэробное разложение;  

 Вторая фаза анаэробное разложение без выделения метана (кислое брожение);  

 Третья фаза анаэробное разложение с непостоянным выделением метана (смешанное 

брожение);  

 Четвертая фаза анаэробное разложение с постоянным выделением метана;  

 Пятая фаза затухание анаэробных процессов.  

Первая и вторая фазы имеют место в первые 20-40 дней с момента укладки отходов, 

продолжительность протекания третьей фазы – до 700 дней. Длительность четвертой фазы – 

определяется местными климатическими условиями, и для различных регионов РК колеблется 

в интервале от 10 (на юге) до 50 лет (на севере), если условия складирования не изменяются.  

За период анаэробного разложения отходов с постоянным выделением метана и 

максимальным выходом биогаза (четвертая фаза) генерируется около 80% от общего 

количества биогаза. Остальные 20% приходятся на первые три и конечную фазы, в периоды 

которых в образовании продуктов разложения принимают участие только часть находящихся 

на полигоне отходов (верхние слои отходов и медленно разлагаемая микроорганизмами часть 

органики). 

Количественный и качественный состав выбросов, приходящихся на эти фазы, зависит от 

состава отходов, определяемого при обследовании того или иного конкретного полигона.  

Поэтому расчет выбросов биогаза целесообразно проводить для условий 

стабилизированного процесса разложения отходов при максимальном выходе биогаза 

(четвертая фаза) с учетом того, что стабилизация процесса газовыделения наступает в среднем 

через два года после захоронения отходов. На эту фазу приходится 80% выделяемого биогаза. 

А остальные 20% выбросов учитываются концентрациями компонентов биогаза, 

определяемыми анализами (при анализах отобранных проб биогаза не представляется 

возможным дифференцировать, какая часть из общей определяемой концентрации того или 



 

иного компонента создается при смешанном брожении, а какая – при анаэробном разложении 

с постоянным выделением метана).  

Процесс минерализации отходов происходит в течение первого года – на 12 см, второго 

года – на 21 см, третьего года – на 27 см и т.д.  

Поступление биогаза с поверхности полигона в атмосферный воздух идет равномерно, без 

заметных колебаний его количественных и качественных характеристик.  

Согласно ст. 28 п.6. Экологического Кодекса РК - нормативы эмиссий от передвижных 

источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. Предельные 

концентрации основных загрязняющих веществ в выхлопных газах определяются 

законодательством РК о техническом регулировании.  

Карта траншейного типа для размещения неутилизируемой части ТБО с размерами в 

плане 228х30 м первая, последующие карты уменьшаются в длину на 4м каждая и глубиной 

котлована – 0,5-07 м далее траншеи наращиваются и выполняется обволовывание из грунта. 

Общая высота траншеи из 2- х слоев составит 3,5 м. Траншеи проектируются с 

противофильтрационным экраном из бентонитового мата.  

Технологический процесс захоронения ТБО:  

- Сортировка отходов  

- Разгрузка неутилизируемой части ТБО у траншеи на временной дороге  

- Перемещение ТБО в траншею  

- Укладка ТБО слоями на карте  

- Послойное уплотнение ТБО  

- Укладка промежуточного или окончательного изолирующего слоя 

Согласно Методики по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых отходов (Приложение №11 к Приказу Министра ООСиВР РК от 

12.06.2014 г. №221- ө) морфологический состав ТБО:  

 пищевые отходы (40%);  

 бумага, картон (32%);  

 дерево (2%);  

 металлолом (5%);  

 текстиль (3%);  

 кости (2%);  

 стекло (2%);  

 кожа, резина (0,5%);  

 камни, штукатурка (0,5%);  

 пластмасса (4%);  

 прочее (2%);  

 отсев (7%).  

Морфологический состав: 2025-2034 гг.:  

- для захоронения: ТБО – 52 % (дерево (19 %); текстиль (9 %); кости (6 %); кожа, резина 

(1,5%); прочее  (9,5%); отсев (7%));  

- для сортировки: ТБО – 48 % (пищевые отходы (20 %); бумага, картон (5,5%); металлолом 

(5%); стекло (6%); пластмасса (10 %; камни, штукатурка (1,5%)); строительные отходы.  

На полигоне предусмотрено учет принимаемых отходов. Отметка о принятом количестве 

отходов делается в «Журнале приема отходов». 

Полигон расположен в сухой климатической зоне, поэтому образование фильтрата 

маловероятно.  

Ликвидационный фонд 

Согласно п. 16 ст. 350 Экологического Кодекса РК: 

- Проектом полигона отходов должно быть предусмотрено создание ликвидационного 

фонда для его закрытия, рекультивации земель, ведения мониторинга воздействия на 

окружающую среду и контроля загрязнения после закрытия полигона;  

- Ликвидационный фонд формируется оператором полигона в порядке, установленном 

правилами, утвержденными уполномоченным органом в области охраны окружающей среды; 



 

- Запрещается эксплуатация полигона отходов без наличия ликвидационного фонда.  

Согласно п. 3 ст. 355 Экологического Кодекса РК: 

- после закрытия полигона (части полигона) оператор полигона осуществляет 

рекультивацию территории и проводит мониторинг выбросов свалочного газа и фильтрата в 

течение тридцати лет для полигонов 1 класса. Средства на проведение рекультивации 

нарушенных земель и последующего мониторинга поступают из ликвидационного фонда 

полигона. 

В соответствии с «Правилами формирования ликвидационных фондов полигонов 

размещения отходов» предприятием с целью аккумулирования средств для выполнения 

природоохранных мероприятий при закрытии полигона, открыт специальный депозитный счет 

в банке второго уровня.  

Полигон передается в доверительное управление и объявляет конкурс для разработки 

проекта ликвидации полигона ТБО, где проведены расчеты затрат на рекультивацию полигона 

и ведения мониторинга воздействия на окружающую среду после закрытия полигона.  

Казначейство открыло ликвидационный фонд для мусорной свалки сельского округа  

Белес №KZ600705061242032012. 

 На объекта имеется:  

- акт на земельный участок (далее АКТ) (кадастровый номер 08-114-017-133) земельный 

площадь участка 8,571 га, целевое назначение земельного участка является «для обслуживания 

полигона ТБО»; 

- Справка о населении. 

- Справка о наличие ликвидационного фонда 



 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

ЗКО, Белесский с/о Полигон ТБО на 2025 год без учета передвижных источников 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.00498 0.071169 1.779225 

 диоксид) (4)         

0303 Аммиак (32)  0.2 0.04  4 0.029882 0.427076 10.6769 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.000747 0.011565 0.19275 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота,  0.2 0.1  2 0.01155 0.15 1.5 

 Водород хлорид) (163)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.003923 0.056074 1.12148 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.001456 0.020811 2.601375 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.01413 0.201944 0.06731467 

 Угарный газ) (584)         

0349 Хлор (621)  0.1 0.03  2 0.01155 0.15 5 

0410 Метан (727*)    50  2.966797 42.40194 0.8480388 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.024278 0.346979 1.734895 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.040538 0.579369 0.965615 

0627 Этилбензол (675)  0.02   3 0.005326 0.076114 3.8057 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.005384 0.076949 7.6949 

2907 Пыль неорганическая, содержащая  0.15 0.05  3 0.0167 0.2164 4.328 

 двуокись кремния в %: более 70 (         

 Динас) (493)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.023637 0.2628 2.628 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      3.160878 45.04919 44.9441935 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

ЗКО, Белесский с/о Полигон ТБО на 2025 год с учетом передвижных источников 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.01074 0.076769 1.919225 

 диоксид) (4)         

0303 Аммиак (32)  0.2 0.04  4 0.029882 0.427076 10.6769 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.001683 0.012475 0.20791667 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота,  0.2 0.1  2 0.01155 0.15 1.5 

 Водород хлорид) (163)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.000712 0.000692 0.01384 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00513 0.057247 1.14494 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.001456 0.020811 2.601375 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.02569 0.213174 0.071058 

 Угарный газ) (584)         

0349 Хлор (621)  0.1 0.03  2 0.01155 0.15 5 

0410 Метан (727*)    50  2.966797 42.40194 0.8480388 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.024278 0.346979 1.734895 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.040538 0.579369 0.965615 

0627 Этилбензол (675)  0.02   3 0.005326 0.076114 3.8057 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.005384 0.076949 7.6949 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.002118 0.00206 0.00171667 

2907 Пыль неорганическая, содержащая  0.15 0.05  3 0.0167 0.2164 4.328 

 двуокись кремния в %: более 70 (         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.023637 0.2628 2.628 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 В С Е Г О :      3.183171 45.070855 45.1421201 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



31 

 

3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования, а также при 

возможных залповых и аварийных выбросах 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух при работе оборудования, используемого 

во время проведения работ, сделана инвентаризация источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу. Аварийные выбросы, обусловленные нарушением технологии работ, не 

прогнозируются. 

Всего проведенной инвентаризацией на территории предприятия выявлено 5 источника 

выбросов, в т. ч. 0 – организованный, 5 - неорганизованных.  

 Основным источником загрязнения атмосферного воздуха является:  

   - 6001 – Карта полигона ТБО. 

   - 6002 – Изоляция грунта; 

   - 6003 – Дезинфекция колес автотранспорта     

   - 6004 – Пыление автотранспорта 

   - 6005 - Движение автотранспорта 

Источник №6001 – Карта полигона ТБО. Время работы по 24 часов в день, 365 дней, 8760 

часов в год. Источник выделения является: Азота (IV) диоксид (4), Азот (II) оксид (6), Аммиак 

(32), Сера диоксид (516) Сероводород (518), Углерод оксид (584),Метан (727*),Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п-),Метилбензол (349),Этилбензол (675) и Формальдегид (609). 

Источник №6002 – Послойное засыпка грунтом твердо-бытовых отходов для 

последующей изоляции последующего слоя твердо-бытовых отходов. Засыпка грунтом твердо-

бытовых отходов. От работы источника в атмосферу выделяются такие загрязняющие вещества 

как: пыль неорганическая 20-70% диоксида кремния. 

Источник №6003 – Дезинфекция колес автотранспорта, предназначенная для обработки 

колес автомобиля. В атмосферу выбрасывается натрий гидрохлорид, хлор. Время работы – 4320 

час/год. 

Источник №6004 - Пыление от колес автотранспорта, движущегося по территории 

полигона. В атмосферу выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния более 70%. Время работы – 6120 час/год. 

Источник №6005 - При движении автотранспорта по территории полигона выбросы 

загрязняющих веществ от двигателей: оксиды азота, углерод, сера диоксид, углерод оксид, 

керосин). Ненормируемый передвижной источник. Время работы – 6120 час/год.  

Расчеты проведены для летнего периода по программе «Эра –V 3.0».  

Контрольные точки в пределах зоны воздействия, а также максимальные приземные 

концентрации вредных веществ определялись программой автоматически.  

Полностью результаты анализа представлены в таблицу 5 «Анализ расчетов загрязнения 

атмосферы», где приведены максимальные приземные концентрации (См в пределах зоны 

воздействия и указаны источники, вносящие наибольший вклад в загрязнение атмосферы. 

 

3.3. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов 

 

В целях уменьшения влияния на ОС необходимо внедрение малоотходных и 

безотходных технологий. Необходимость разработки и внедрения малоотходных технологий 

обуславливается решением задач ресурсосбережения и ОС. Использование принципиально 

новых технологий в строительстве взамен устаревших процессов обеспечивает переход на 

прогрессивные малоотходные технологии, соответствующее повышенным экологическим 

требованиям и обеспечивающее снижение вредного воздействия на окружающую среду. 



32 

 

При работе  внедрение малоотходных  и безотходных технологий не предусмотрено, т.к. 

все отходы образующиеся на площадке объкта передаются сторонней организации для 

удаления на договорной основе и не наносят ущерб окружающей среде. 

 

 

3.4.Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

ЗКО, Белесский с/о Полигон ТБО на 2025 год 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2026 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6001   0.00498 0.071169 0.00498 0.071169 2025 

источник         

Итого:    0.00498 0.071169 0.00498 0.071169 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.00498 0.071169 0.00498 0.071169 2025 

веществу:         

***0303, Аммиак (32)         

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6001   0.029882 0.427076 0.029882 0.427076 2025 

источник         

Итого:    0.029882 0.427076 0.029882 0.427076 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.029882 0.427076 0.029882 0.427076 2025 

веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6001   0.000747 0.011565 0.000747 0.011565 2025 

источник         

Итого:    0.000747 0.011565 0.000747 0.011565 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.000747 0.011565 0.000747 0.011565 2025 

веществу:         

***0316, Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

  



32 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

ЗКО, Белесский с/о Полигон ТБО на 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Неорганизованный 6003   0.01155 0.15 0.01155 0.15 2025 

источник         

Итого:    0.01155 0.15 0.01155 0.15 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.01155 0.15 0.01155 0.15 2025 

веществу:         

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6001   0.003923 0.056074 0.003923 0.056074 2025 

источник         

Итого:    0.003923 0.056074 0.003923 0.056074 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.003923 0.056074 0.003923 0.056074 2025 

веществу:         

***0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6001   0.001456 0.020811 0.001456 0.020811 2025 

источник         

Итого:    0.001456 0.020811 0.001456 0.020811 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.001456 0.020811 0.001456 0.020811 2025 

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6001   0.01413 0.201944 0.01413 0.201944 2025 

источник         

Итого:    0.01413 0.201944 0.01413 0.201944 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.01413 0.201944 0.01413 0.201944 2025 

веществу:         

***0349, Хлор (621)         

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6003   0.01155 0.15 0.01155 0.15 2025 

  



33 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

ЗКО, Белесский с/о Полигон ТБО на 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

источник         

Итого:    0.01155 0.15 0.01155 0.15 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.01155 0.15 0.01155 0.15 2025 

веществу:         

***0410, Метан (727*)         

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6001   2.966797 42.40194 2.966797 42.40194 2025 

источник         

Итого:    2.966797 42.40194 2.966797 42.40194 2025 

         

Всего по загрязняющему    2.966797 42.40194 2.966797 42.40194 2025 

веществу:         

***0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6001   0.024278 0.346979 0.024278 0.346979 2025 

источник         

Итого:    0.024278 0.346979 0.024278 0.346979 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.024278 0.346979 0.024278 0.346979 2025 

веществу:         

***0621, Метилбензол (349) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6001   0.040538 0.579369 0.040538 0.579369 2025 

источник         

Итого:    0.040538 0.579369 0.040538 0.579369 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.040538 0.579369 0.040538 0.579369 2025 

веществу:         

***0627, Этилбензол (675) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6001   0.005326 0.076114 0.005326 0.076114 2025 

источник         

  



34 

 

ЭРА v3.0   ИП «Tabigat8» Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

ЗКО, Белесский с/о Полигон ТБО на 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого:    0.005326 0.076114 0.005326 0.076114 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.005326 0.076114 0.005326 0.076114 2025 

веществу:         

***1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6001   0.005384 0.076949 0.005384 0.076949 2025 

источник         

Итого:    0.005384 0.076949 0.005384 0.076949 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.005384 0.076949 0.005384 0.076949 2025 

веществу:         

***2907, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6004   0.0167 0.2164 0.0167 0.2164 2025 

источник         

Итого:    0.0167 0.2164 0.0167 0.2164 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.0167 0.2164 0.0167 0.2164 2025 

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Неорганизованный 6002   0.023637 0.2628 0.023637 0.2628 2025 

источник         

Итого:    0.023637 0.2628 0.023637 0.2628 2025 

         

Всего по загрязняющему    0.023637 0.2628 0.023637 0.2628 2025 

веществу:         

Всего по объекту:   3.160878 45.04919 3.160878 45.04919 2025 

Из них:         

Итого по организованным        

источникам:  

Итого по неорганизованным   3.160878 45.04919 3.160878 45.04919  

источникам:  



31 

 

2.5.Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ на 2025 год 
 
Список литературы: 

1. Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых отходов. Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 №221-Ґ 

Источник загрязнения: 6001   

Источник выделения: 001  Карта полигона ТБО 

Исходные данные:  

1. Результаты анализов проб отходов, отобранных на полигоне:  

  - средняя влажность отходов, W  =  47 % 

  - органическая составляющая отходов, R  =  55 % 

  - жироподобные вещества в органике отходов, G  =  2 % 

  - углеводоподобные вещества в органике отходов, U  =  83 % 

  - белковые вещества в органике отходов, B  =  15 % 

2. Полигон функционирует с 2005 года 

3. Продолжительность теплого периода в районе полигона, Tтепл  =  180 
дн 

4. Средняя температура теплого периода, Tср  =  14.15 °С 

5. Количество отходов, ежегодно ввозимое на полигон, Wг  = 689,962 т/год 
Таблица 1 

Загрязняющие компоненты биогаза 

Код Компонент биогаза Сi, мг/м3 Свес.i, % 

1 2 3 4 

0301 Оксиды азота 1385.0 0.1109528 

0303 Аммиак (32) 6649.0 0.5326534 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 873.0 0.0699363 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 324.0 0.0259557 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар 3144.0 0.2518668 

0410 Метан (727*) 660141.0 52.8840908 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 5402.0 0.4327558 

0621 Метилбензол (349) 9020.0 0.7225949 

0627 Этилбензол (675) 1185.0 0.0949307 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 1198.0 0.0959721 

Ci    - концентрации компонентов биогаза, мг/м3 

Cвес i   - весовое процентное содержание компоненты биогаза, % 

Удельный выход биогаза (3.2) 

Qw  =  (100-W) * R * (0.92 * G + 0.62 * U + 0.34 * B) / 1000000  =   

  = (100-47) * 55 * (0.92 * 2 + 0.62 * 83 + 0.34 * 15) / 1000000  =  0.170236 кг/кг 
отходов 

Период активного выделения биогаза (3.4) 

Tсбр  =  10248 / (Tтепл * Tср0.301966)  =  10248 / (180 * 14.150.301966) =  25.57863075 лет 
Количественный выход биогаза за год (3.3) 

Pуд  =  1000 * Qw / Tсбр  =  1000 * 0.170236 / 25.57863075  =  6.655399254 кг/т 
отходов в год 

Фактический период эксплуатации полигона, включая год ввода полигона в 

эксплуатацию 

fLet  =  расчетный год 2025 - 2005 + 1  =  21 года 

Если фактический период эксплуатации полигона  fLet меньше  Tсбр, то 

расчетный период  rLet принимается равным  fLet  минус два года, rLet  =  19 
год 



32 

 

Фаза стабильного анаэробного разложения органической составляющей 

отхдов наступает в среднем через два года после захоронения отходов 

Общее количество активно выделяющих биогаз отходов за расчетный период 

эксплуатации полигона  

D  =  Wг * rLet  =  689,962* 19  =  13109,278 т 
Плотность биогаза определяется как сумма плотностей составляющих его 

компонентов (3.5) 

Pбг  =  10-6 * 
i = 1

;;
 N

 Ci  =  1.248279 кг/м3 

Весовое процентное содержание компоненты биогаза (3.6) 

Свес.i  =  10-4 * Ci / Pбг  =  10-4 * Ci / 1.248279, % 

Значения Ci для каждого загрязняющего компонента биогаза берутся из 
колонки 3 таблицы 1 

Результаты вычислений Cвес.i по формуле (3.6) занесены в колонку 4 
таблицы 1 

и далее используются в расчетных формулах (3.7), (3.9) и (3.11) для 

определения максимальных разовых и валовых выбросов загрязняющих 

веществ 

Удельные массы компонентов, выбрасываемые в год (3.7) 

Pуд.i  =  Свес.i  *  Pуд / 100  =  Свес.i  *  6.655399254 / 100, кг/т отходов в год 
Суммарный максимальный разовый выброс биогаза (3.8) 

Mсум  =  Pуд * D / (86,4 * Tтепл)  =  6.655399254 * 13109,278 / (86,4 * 180 )  =  5,61 г/с 
Максимальные разовые выбросы компонентов биогаза (3.9) 

Mi  =  Свес.i  *  Mсум / 100  =  Свес.i  *  5,61 / 100, г/с 
Валовый выброс биогаза в год (3.10) 

Gсум  =  Mсум * [(a * 365 * 24 * 3600 / 12)  +  (b * 365 * 24 * 3600) / (12 * 1.3)] * 1E-6 =  

 =  5,61 * [(3.9 * 365 * 24 * 3600 / 12) + (2 * 365 * 24 * 3600) / (12 * 1.3)] * 1E-6 =  80,179 
т/год 

а - количество месяцев теплого периода, когда tср. мес > 8oC,  =  3.9 
мес 

b - количество месяцев теплого периода, когда 0oC < tср мес  = < 8oC,  

=  2 мес 
Валовые выбросы компонентов биогаза в год (3.11) 

Gi  =  Свес.i  *  Gсум / 100  =  Свес.i  *  80,179 / 100, т/год 
Результаты расчетов максимальных разовых и валовых выбросов 

загрязняющих веществ приведены в таблице 2 в колонках 3 и 4 

 Коэффициенты трансформации окислов азота приняты  

 на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 

0.13 - для NO 

Таблица 2 

Максимальные разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ 

Код Загрязняющее вещество Mi,  г/c Gi, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00498 0.071169 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000747 0.011565 

0303 Аммиак (32) 0.029882 0.427076 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.003923 0.056074 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.001456 0.020811 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 0.01413 0.201944 

0410 Метан (727*) 2.966797 42.40194 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.024278 0.346979 

0621 Метилбензол (349) 0.040538 0.579369 

0627 Этилбензол (675) 0.005326 0.076114 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.005384 0.076949 



33 

 

 Итого: 3.09744 44.26999 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 006,  

Объект: 0001, Вариант 1 Полигон ТБО 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Изоляция грунта 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 

9.3.3) 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1 
Скорость ветра в диапазоне: 5.0 - 7.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.4 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 

Коэфф., учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.5 

Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 120 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли 

единицы, N = 0 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 3650 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , 

т/час, MH = 1,013 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных 

работах: 

Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 

1.4 · 1 · 0.5 · 120 · 3650 · (1-0) · 10-6 = 0.2628 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · 

(1-N) / 3600 = 1 · 1.4 · 1 · 0.5 · 120 · 1,013 · (1-0) / 3600 = 0.023637 
Итого выбросы: 



34 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.023637 0.2628 

 
Источник загрязнения N 6003,  
Неорганизованный источник Источник выделения N 6003 01,  
Дезинфекция колес автотранспорта  
Основными загрязняющими веществами, выделяющимися в атмосферный воздух из 
водных растворов хлорной извести, являются хлор и гидрохлорид (хлористый 
водород). Эти вещества и следует учитывать и нормировать при приготовлении и 
применении растворов хлорной извести.  
Основной причиной выделения загрязняющих веществ являются процессы, 
обусловленные гидролизом гипохлорита кальция. Количество выделяющихся в 
единицу времени из растворов хлорной извести хлора и гидрохлорида зависит от 
многих факторов, прежде всего это содержание гипохлорита в применяемом 
продукте (определяется в пересчете на хлор как "активный хлор"), температура 
раствора, кислотно-основные и окислительно-восстановительные свойства 
материалов обеззараживаемых поверхностей и биологических сред. При этом, в 
любом случае, общая масса выделившегося в процессе раствора хлорной извести 
хлора и хлористого водорода (в пересчете на хлор) не может быть больше массы, 
содержавшегося в ней "активного хлора".  
Выбросы хлора и гидрохлорида при приготовлении и использовании растворов 
хлорной извести могут быть определены на основе инструментальных замеров при 
выполнении соответствующих работ. Ориентировочная оценка выбросов от 
дезинфекции открытых поверхностей хлорной известью по "наихудшему варианту" 
может быть проведена по массе израсходованного на дезинфекцию раствора 
хлорной извести, с допущением, что 50 % "активного хлора" переходит в хлор, а 50 % 
в гидрохлорид, при этом процесс выделения загрязняющих веществ идет до 
высыхания дезинфицирующего раствора. Расчет выполнен на основании массового 
баланса хлорного раствора.  
Для дезинфекции ходовой части и колес автотранспорта на выезде с полигона 
предусмотрена контрольно-дезинфицирующая ванна. Ванна заполняется раствором 
дезинфицирующего средства и опилками.  
В качестве дезинфицирующего средства проектом принята хлорная известь.  
Основными загрязняющими веществами, выделяющимися в атмосферный воздух из 
водных растворов хлорной извести, являются хлор (Сl2) и гидрохлорид (хлористый 
водород (НСl). Эти вещества и следует учитывать и нормировать при приготовлении 
и применении растворов хлорной извести.  
В процессе дезинфекции хлор содержащими растворами проходят следующие 
реакции: 2 Са Cl (OCl) + С02 = Са Сl2 + СаСO3 + СlO2; 2 Са Cl (OCl) + 2НСl = Са Сl2 + 
Н2O + Сl2.  
Расчет выбросов летучих соединений при санитарной обработке проводится 
согласно типовой формулы:  
G = 0.001 * R * p * d, т/год  
где R – расход дезинфицирующего средства, л/год,  
р – плотность дизинфицирующего средства, кг/л,  
d – содержание загрязняющего (испаряющегося) вещества в дез. средстве (при 
использовании хлорной извести – d=25/100=0,25).  
За среднее количество «активного хлора» в сухой хлорной извести ориентировочно 
принимают 25%. 
Расход хлорной извести (получают в мешках в виде твердого порошка) составит по 
технологическим нормативам (на данном участке) – 1200 кг/год, поэтому, множитель:  



35 

 

R * p = 1200 кг.  
Gгод = 0,001 * 1200 * 0,25 = 0,3 т/год (хлористых соединений выделяется суммарно: от 
ванны приготовления раствора и при высыхании).  
Годовое время на дезинфекцию, санобработку и сушку – до 3600 час/год 
Пмакс. = 0,3*1000000/(3600*3600) = 0,0231 г/сек.  
Ориентировочная оценка выбросов от дезинфекции открытых поверхностей хлорной 
известью по "наихудшему варианту" может быть проведена по массе 
израсходованного на дезинфекцию раствора хлорной извести, с допущением, что 50 
% "активного хлора" переходит в хлор, а 50 % в гидрохлорид.  
И таким образом, выбросы в атмосферу от участка составят для вещества:  
Гидрохлорид (код 0316)  
Пмакс. = 0,0231 * 50/100 = 0.01155 г/сек,  
Gгод = 0,3 * 50/100 = 0.15 т/год;  
Хлор (код 0349)  
Пмакс. = 0,0231 * 50/100 = 0.01155 г/сек,  
Gгод = 0,3 * 50/100 = 0.15 т/год. 
 
 
 
 
Источник загрязнения N 6004, Движение авто по территории  
Источник выделения N 6004 01, Пыление автотранспорта  
Список литературы:  
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ  
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  
Тип источника выделения: Песок  
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 
(Динас) (493)  
Вид работ: Автотранспортные работы Влажность материала, %, VL = 2  
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8  
Число автомашин, работающих в карьере, N = 3  
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3  
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 2  
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 5  
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 0.8  
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 2 / 3 = 2  
Данные о скорости движения 2 км/ч отсутствуют в таблице 010  
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), 
C2 = 0 Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 
щебеночных, обработанных)(табл.11), C3 = 1  
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 2  
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45  
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 4.1  
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.2  
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.002  
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01  
Количество рабочих часов в году, RT = 3600  
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 
1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (0.8 · 0 · 1 · 0.8 · 3 · 2 · 0.01 · 1450 / 3600 + 
1.45 · 1.2 · 0.8 · 0.002 · 2 ·3) =0.0167  
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.0167 · 3600 = 0.2164  



36 

 

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с  Выброс т/год  
2907  Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: более 70 (Динас) 
(493)  

0.0167 0.2164 

 
Источник загрязнения: 6005  
Источник выделения: 6005 01, Движение автотранспорта  
Список литературы:  
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли (раздел 4)  
 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п  
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ  

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ  
Перечень транспортных средств 

Марка 
автомобиля  

Марка топлива  Всего  Макс  

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ)  
КАЗ-600В  Дизельное 

топливо  
1  1  

Трактор (К), N ДВС = 101 - 160 кВт  
ДЗ-168  Дизельное 

топливо  
1  1  

Т-150К  Дизельное 
топливо  

1  1  

ВСЕГО в группе:  2  2  

ИТОГО : 3  
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5)  
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 26  
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ)  
Тип топлива: Дизельное топливо  
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 180  
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 
NK1 = 2 Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 
= 3 Коэффициент выпуска (выезда), A = 2  
Экологический контроль не проводится Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N 
= 1  
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1  
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1  

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)  
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.87 Удельные выбросы ЗВ при работе 
на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1.5  
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 3.87 · 1 + 1.3 · 3.87 · 1 + 1.5 · 1 = 10.4  
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 10.4 · 3 · 180 · 10-6 = 
0.01123 Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML 
· L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 3.87 · 1 + 1.3 · 3.87 · 1 + 1.5 · 1 = 10.4  



37 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.4 · 2 / 30 / 60 = 
0.01156  
Примесь: 2732 Керосин (654*)  
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.72 Удельные выбросы ЗВ при работе 
на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.25  
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 0.72 · 1 + 1.3 · 0.72 · 1 + 0.25 · 1 = 1.906  
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 1.906 · 3 · 180 · 10-6 = 
0.00206 Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML 
· L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.72 · 1 + 1.3 · 0.72 · 1 + 0.25 · 1 = 1.906  
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.906 · 2 / 30 / 60 = 
0.002118  
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота:  
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 Удельные выбросы ЗВ при работе 
на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.5  
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 2.6 · 1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 6.48  
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 6.48 · 3 · 180 · 10-6 = 0.007 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 
1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 2.6 · 1 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 1 = 6.48  
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.48 · 2 / 30 / 60 = 
0.0072  
С учетом трансформации оксидов азота получаем:  
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.007 = 0.0056  
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0072 = 0.00576  
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.007 = 0.00091  
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0072 = 0.000936 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.27 Удельные выбросы ЗВ при работе 
на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.02  
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 0.27 · 1 + 1.3 · 0.27 · 1 + 0.02 · 1 = 0.641  
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 0.641 · 3 · 180 · 10-6 = 
0.000692 Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = 
ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.27 · 1 + 1.3 · 0.27 · 1 + 0.02 · 1 = 0.641  
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.641 · 2 / 30 / 60 = 
0.000712  
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516)  
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.441 Удельные выбросы ЗВ при 
работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.072  
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 
L1N + MXX · TXS = 0.441 · 1 + 1.3 · 0.441 · 1 + 0.072 · 1 = 1.086  
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 2 · 1.086 · 3 · 180 · 10-6 = 
0.001173 Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = 
ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 0.441 · 1 + 1.3 · 0.441 · 1 + 0.072 · 1 = 1.086  
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.086 · 2 / 30 / 60 = 
0.001207  
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 
до 5 т (СНГ)  



38 

 

Dn, 
сут  

Nk, 
шт  

A  Nk1 
шт.  

L1,  
км  

L1n,  
км  

Txs, 
мин  

L2,  
км  

L2n,  
км  

Txm
, 
мин  

180  3  2.00  2  1  1  1  1  1  1  

ЗВ  Mxx, 
г/мин  

Ml, г/км  г/с  т/год  

0337  1.5  3.87  0.01156  0.01123  

2732  0.25  0.72  0.00212  0.00206  
0301  0.5  2.6  0.00576  0.0056  
0304  0.5  2.6  0.000936  0.00091  

0328  0.02  0.27  0.000712  0.000692  
0330  0.072  0.441  0.001207  0.001173  
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код  Наименование ЗВ  Выброс г/с Выброс т/год 
0301  Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.00576 0.0056 
0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.000936 0.00091 
0328  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.000712 0.000692 

0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)  

0.001207 0.001173 

0337  Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584)  

0.01156 0.01123 

2732 Керосин (654*)  0.002118 0.00206 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



39 

 

2.6.Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия  

 

Согласно «Методических указаний по определению уровня загрязнения компонентов 

ОС токсичными веществами отходов производства и потребления», РНД 03.3.0.4.01-96 

параметры экологического состояния по компонентам ОС по атмосферному воздуху на 

границе СЗЗ оцениваются следующими показателями: 

 
 

Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае 

подразумевает выброс загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных 

вод, что является сознательным допущением вероятности причинения вреда окружающей 

среде ради достижения экономической выгоды. Если размещение объекта происходит в 

соответствии с установленными нормами и правилами, общество в лице государственных 

природоохранительных органов считает риск такого размещения и воздействия 

приемлемым.  

При размещении и дальнейшей работы объекта в ряде случаев существует 

вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия которых 

полностью ложится на природопользователя.  

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной 

частью управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в 

систематическом использовании всей доступной информации для идентификации 

опасностей и оценки риска возможных нежелательных событий.  

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ.   

Для Это соотношение показывает допустимую нагрузку на ОС при которой 

сохраняется структура и функционирование экосистемы с незначительными (обратимыми) 

изменениями. 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух:  

1. Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – 

пылеподавление на площадке;  

2. Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально 

отведенных местах;  

3. Запрещается заправка автотранспорта на территории данного объекта во время  

работ.    

При выезде автотранспортного средства с площадки на центральную автомагистраль 

предусмотреть пункт мойки колес (ранее описанный в проекте). Таким образом, по данному 

объекту реализации намечаемой деятельности экологические риски на период строительства 

могут быть при пылении от временных источников загрязнения, от передвежных источников 



40 

 

загрязнения – загазованность, но по расчетам рассеивания можно сделать вывод о том, что 

воздействия на атмосферный воздух низкой значимости, в пределах нормы предельно 

допустимых концентраций.    

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения 

соответствующих организационных  мероприятий. основными из которых являются:  

 постоянный контроль за всеми видами воздействия. который 

осуществляет персонал предприятия. ответственный за ТБ и ООС;  

 регламентированное движение автотранспорта;  

 пропаганда охраны природы;  

 соблюдение правил пожарной безопасности;  

 соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей 

среды;  

 подготовка обслуживающего персонала и технических средств к 

организованным действиям при аварийных ситуациях. 
 

2.7.Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

Целью производственного экологического контроля окружающей среды является 

обеспечение достоверной информацией о воздействии предприятия на окружающую среду. 

возможных изменениях воздействия и неблагоприятных или опасных ситуациях.  

Основные задачи:  

- Организация и ведение систематических наблюдений за состоянием компонентов 

окружающей среды:  

1. Контроль качества атмосферного воздуха на границе санитарно-защитной зоны;  

2. Контроль выбросов основных источников загрязнения воздушного бассейна;  

3. Контроль загрязнения почвенного покрова нефтепродуктами;  

4. Контроль загрязнения отходами производства и потребления;  

- Своевременное выявление негативных явлений и разработка мероприятий по 

устранению факторов воздействия;  

- Сбор. хранение и обработка данных о состоянии компонентов окружающей среды;  

- Оценка состояния окружающей среды и природопользования;  

- Сохранение и обеспечение распространения экологической информации.   

Ожидаемые результаты:  

- Количественные характеристики состояния основных компонентов окружающей 

среды.  

Ведение производственного экологического контроля является обязательным 

условием получения Разрешения на размещение в окружающей среде выбросов. 

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность возлагается на 

инженера по экологии и метрологии или инженера по охране труда и технике безопасности. 

занимающегося вопросами экологии.  

Государственный контроль осуществляется уполномоченными государственными 

органами в пределах их компетенции и исполнительными местными органами. Период 

контроля на предприятии составит 1 раз в год.   

Отчетность о производственном экологическом контроле окружающей среды 

представляется в уполномоченный орган  по охране окружающей среды ежеквартально. в 

течение 10 дней после отчетного квартала. согласно Приказу Министра охраны окружающей 

среды от 24. 04.2007 года №123-п. При проведении производственного экологического 

контроля природопользователь имеет право осуществлять производственный 

экологический контроль в объеме. минимально необходимом для слежения за соблюдением 

экологического законодательства Республики Казахстан.  



41 

 

При проведении производственного экологического контроля природопользователь 

обязан:  

1) разрабатывать программу производственного экологического контроля и 

согласовывать ее с уполномоченным органом в области охраны окружающей среды;  

2) реализовывать условия программы производственного экологического контроля и 

документировать результаты.  

В рамках осуществления производственного экологического контроля выполняются   

- операционный мониторинг;  

- мониторинг эмиссий в окружающую среду;  

- мониторинг воздействия  Мониторинг воздействия включает в себя наблюдение и 

контроль состояния следующих природных компонентов (сред) в районе расположения 

предприятия:  

- атмосферный воздух. контролируемый в пределах санитарно-защитной зоны 

предприятия;  

- поверхностные воды. контролируемые для оценки состояния и миграции 

загрязняющих веществ. в том числе через подземные воды;   

- почво-грунты в пределах отведенной полосы и установленной охранной зоны. а 

также почвы. которые могут быть подвержены загрязнению в результате эксплуатации 

объектов предприятия;  

- растительный мир. приуроченный к контролируемым участкам почв;  

- животный мир в районе размещения предприятия. 

Результатом проведения мониторинга воздействия в части наблюдения и контроля за 

основными компонентами природной среды является технический отчет по результатам 

проведения мониторинга эмиссий и воздействия.  

Операционный мониторинг (или мониторинг соблюдения производственного 

процесса) - это наблюдение  за параметрами технологического процесса производства с 

целью подтверждения того. что показатели деятельности природопользователя находятся в 

диапазоне.  который считается целесообразным для его надлежащей эксплуатации и 

соблюдения условий технологического регламента данного производства.  

Согласно Экологического кодекса РК содержание операционного мониторинга 

определяется природопользователем. Выполнение операционного мониторинга также 

осуществляется службами самого предприятия.   

№  

 

Основные направления мониторинга  Срок исполнения Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1 Аналитический расчет выбросов 

вредных веществ в атмосферу по 

фактическим данным 

ежемесячно Инженер- эколог 

2 Сдача отчета по программе 

экологического контроля в 

департамент экологии 

В течении 10 рабочих 

дней после отчетного 

периода 

Инженер- эколог  

 

3 Сдача расчетов и платежей за 

фактические эмиссии загрязняющих 

веществ в налоговое управление 

ежеквартально Инженер- эколог 

4 Оформление и сдача отчета по форме 2 

ТП (воздух) – годовая 

до 10 апреля Инженер- эколог 

5 Оформление и сдача отчета по форме 4 

ОС – годовая  

до 15 апреля Инженер- эколог 

Отходы производства и потребления 

6 Аналитический расчет объемов  

образования и размещения отходов 

ежеквартально Инженер- эколог 

7 Своевременное заключение договоров ежегодно Инженер- эколог 



42 

 

по удалению производственных и 

бытовых отходов 

8 Материалы по инвентаризации 

отходов. Отчет по опасным отходам 

до 1 марта Инженер- эколог 

Водные ресурсы 

9 Оформление и сдача отчета по форме 2 

ТП (водхоз) – годовая 

до 10 января Инженер- эколог 

10 Сведения. полученные в результате 

учета вод (по форме Приложения 1 

«Правил первичного учета вод») 

ежеквартально Инженер- эколог 

Организация внутренних проверок              

В соответствии со статьей 130 Экологического Кодекса природопользователь обязан 

принять меры по регулярной внутренней проверке соблюдения экологического 

законодательства Республики Казахстан и сопоставлению результатов производственного 

экологического контроля с условиями экологического и иных разрешений.  

Обязанности проведения внутренних проверок на предприятии возложены на 

инженера-эколога.   

В ходе внутренних проверок контролируется:  

1) выполнение мероприятий. предусмотренных программой производственного 

экологического контроля;  

2) следование производственным инструкциям и правилам. относящимся к охране 

окружающей среды; 

3) выполнение условий экологического и иных разрешений;  

4) правильность ведения учета и отчетности по результатам производственного 

экологического контроля;  

5) иные сведения. отражающие вопросы организации и проведения 

производственного экологического контроля.  

График проведения внутренних проверок по охране окружающей среды представлен 

в табл..  

Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований 

природоохранного законодательства в комплексе:  

- атмосферный воздух;  

- водные ресурсы;  

- земельные ресурсы. 

В случае обнаружения нарушений экологических требований в обязательном порядке 

составляется акт. на основании которого издается приказ об устранении нарушений. 

устанавливаются сроки устранения нарушений и назначаются ответственные лица.   

При обнаружении сверхнормативных выбросов, сбросов, образовании отходов, а 

также при угрозе возникновения аварии либо чрезвычайной экологической ситуации 

начальник цеха участка обязан немедленно путем телефонной. факсимильной связи или 

электронной почты информировать инженера-эколога и руководство предприятия. Далее в 

установленном законодательством порядке при подтверждении факта сверхнормативного 

образования и/или угрозы загрязнения ОС руководство сообщает в компетентные органы 

ООС.  

Адресатами приема экологической информации являются уполномоченные органы:  

- Департамент экологии;  

- Комитет по защите прав потребителей  

Организационную ответственность за проведение производственного 

экологического контроля несет инженер-эколог или лицо. выполняющее его функции. 

Функциональную ответственность несут должностные лица. отвечающие за работу цехов и 

участков. где проводится производственный экологический контроль.   

Организационная структура отчетности  



43 

 

Внутренняя отчетность.   

Ежемесячно работнику исполняющему функции инженера-эколога и в бухгалтерию 

должны предоставляться отчеты в которых отражается информация по объемам 

производства,  расходу материалов и др.. которая обобщается и анализируется для 

последующей сдачи налоговой и статистической отчетности и осуществления платежей за 

природопользование.  

Статистическая отчетность.  

1.Отчет 2 ТП-воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 15 .04); 

2.Отчет 4-ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 10.04).  

3.Отчет по ПЭК сдается в течении 25 рабочих дней после отчетного периода  

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы 

статистики по месту нахождения объекта.  

Механизмы обеспечения качества инструментальных измерений  

При проведении любых измерений должны использоваться приборы. аттестованные 

органами государственной метрологической службой. для чего необходимо осуществление 

регулярных поверок всех измерительных приборов.  

 

 

2.8.Мероприятия по регулированию выбросов вредных веществ в атмосферу на 

период неблагоприятных метеорологических условий 

 

Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое 

сочетание метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в 

приземном слое.  

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В 

периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 

раза.  

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях 

разработаны в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение 

выбросов в атмосферу в периоды НМУ.  

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются:  

- пыльные бури;  

- штиль;  

- температурная инверсия;  

- высокая относительная влажность.  

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень 

загрязнения атмосферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе 

предупреждений со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций 

примесей в воздухе вредных химических веществ в связи с формированием 

неблагоприятных метеоусловий.  

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью 

комплекса мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. Оперативное 

прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подразделение 

Казгидромета.  

Контроль за выполнением мероприятий по сокращению выбросов в периоды НМУ 

проводит областное управление экологии. Контроль степени эффективности сокращения 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу осуществляется с помощью 

инструментального мониторинга, балансовых и других методов. В соответствии с РД 

52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка мероприятий для 



44 

 

источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения 

атмосферы.Разработаны 3 режима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы.  

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ 

в приземном слое атмосферы на 20 %.  

Мероприятия по первому режиму работы носят организационнотехнический 

характер и не приводят к снижению производительности: 

 - отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 

протяжении НМУ;  

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента 

производства;  

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу;  

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации;  

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации;  

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования;  

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических 

систем управления технологическими процессами;  

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей;  

- полив территории предприятия;     

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания 

загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни 

загрязнения.  

 В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии 

выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 

дополнительному снижению выбросов в атмосферу.  

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета 

заблаговременного предупреждения.  

В состав предупреждения входят:  

- ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий;  

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к 

фактической.  

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят 

в действие мероприятия 1,2 или 3-ей группы  

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие 

существенных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют 

обеспечить снижение выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение 

бесперебойной работы пылеулавливающих и газоулавливающих установок, не допуская их 

отключение на профилактические работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за 

соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудования на 

форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта 

технологического оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, 

приурочить остановку оборудования к этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают:  

- контроль за мест пересыпки пылящих материалов и других источников 

пылегазовыделений;  

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых 

хранились загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным 

выделением вредных веществ в атмосферу;  

- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства;  

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме;  



45 

 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не 

задействованных в едином непрерывном технологическом процессе;  

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению 

выбросов загрязняющих веществ.  

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и 

разработкой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных 

газоочистных  устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму 

режиму должно временно сократить выбросы на 20-30%.  

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают:  

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ;  

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ;  

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и 

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов;  

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах;  

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах;  

- мероприятия по предотвращению испарения топлива;  

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением  объемов производства и должны 

обеспечить временное сокращение выбросов на 40-60%  

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

 - снижение производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ;  

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования;  

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. 

агрегатов);  

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха;  

 - остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, 

сопровождающихся выбросами в атмосферу;  

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный 

транспорт) с неотрегулированными двигателям  

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния 

которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ.  

Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период опасных 

метеоусловий нет.   

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без 

снижения мощности производства.  

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 

2-му и 3-му режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУ для данного объекта не 

предусмотрено.   

 

 

 

 

 



31 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

          3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Отбор воды из поверхностных источников для водоснабжения предприятия и сброс 

канализационных сточных вод в открытые водоемы не производится. Собственных 

артскважин предприятие не имеет. Обеспечение потребностей в воде осуществляется 

привозной водой с  Белес с центральных сетей водопровода. Доставка технической воды на 

полигон ТБО производится автоцистернами, а для питья вода доставляется в 5 литровых 

бутилированных емкостях. Источники загрязнения поверхностных и подземных вод 

отсутствуют, сброс хоз - бытовых стоков осуществляется в местный гидроизоляционный 

выгреб. Очистка канализационных стоков не предусмотрена. Для наружного 

пожаротушения на территории имеется пожарный пост и огнетушители. Для отвода 

ливневых и талых вод с участков, расположенных выше полигона, имеется отводной канал. 

Качество необходимой воды: Объем потребления воды: Расход воды на хоз. бытовые 

нужды – 15,25 м3/год. Норма расхода воды питьевой и на хозбытовые нужды составит 0,025 

м3/сутки на 1 человека (из расчета обеспечения 2 человек в течение 305 дней).  

Общий объем потребления воды составляет -15,25 м3/год. 

Операции, для которых планируется использование водных ресурсов: В процессе 

деятельности объекта, вода будет использоваться на хозяйственно-бытовые и питьевые 

нужды.  

Расход воды на хоз. бытовые нужды: Водопотребление на хозяйственно-бытовые 

нужды определяется из расчета расхода воды на 1 работника 0,025 м3/сутки. Рабочих 2. 30 

дней/мес. рабочих дней.  

G=0,025*2= 0,05 м3/сут*305=15,25 м3/год. 

В процессе деятельности объекта, вода будет использоваться на хозяйственно-

бытовые и питьевые нужды. 

Проектируемый объект находится за пределами водоохранных зон и полос 

поверхностных водных источников. 

Потенциальными источниками загрязнения подземных вод в районе полигона 

являются: 

- фильтрат, образующийся в теле карт полигона; 

- устройства системы сбора и отвода поверхностного стока; 

- хозяйственно-бытовые сточные воды. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся от жизнедеятельности 

персонала строительной организации и полигона, накапливаются в герметичных емкостях 

(биотуалет, бетонированный выгреб) и регулярно вывозятся на очистные сооружения, что 

исключает возможность негативного воздействия данного вида стоков на качество 

подземных вод. 

Поверхностные сточные воды с территории полигона незначительны по объему и не 

окажут отрицательного воздействия на окружающую среду. 

Как отмечалось выше, образующиеся в теле карт полигона фильтрационные воды 

будут присутствовать только в относительно короткое время (зимний период, период 

дождей) и затем испаряются. Оснащение карт полигона противофильтрационным экраном 

предотвратит проникновение фильтрата в подземные водоносные горизонты. 

Решающим фактором в предотвращении загрязнения подземных вод в районе 

полигона будет являться их глубокое залегание. Как отмечалось выше, глубина залегания 

грунтовых вод превышает 20 м. 

Угроза загрязнения подземных вод практически исключается мощной 

перекрывающей толщей коренных неогеновых глин и алевролитов, а угроза миграции 

токсикантов через откосы котлована захоронения надежно предотвращена инженерными 

мероприятиями. Направление подземного потока ориентировано на северо-восток в 



32 

 

сторону, т. е. какого-либо влияния на территории с.о. Ачисай и близлежащих сел подземные 

воды не окажут. 

Фильтрационные воды полигона могут образовываться на участках захоронения 

отходов в результате инфильтрации атмосферных осадков и выделения отжимной воды. 

Биохимические процессы разложения отходов на полигоне отсутствуют. 

При прогнозировании объемов фильтрационных вод существенную роль в водном 

балансе играют такие параметры как химическое образование воды и аккумулирующая 

способность полигона. 

Фильтрат не образуется при складировании отходов влажностью менее 52 % в 

климатических зонах, где годовое количество атмосферных осадков превышает не более 

чем на 100 мм количество влаги, испаряющейся с поверхности. Такая зависимость 

математически описывается следующим выражен и уравнением: 

V = 0,01*(h - 100) F+ 0,01 Q (W - 52) [64], 

где V- годовой объем фильтрационных вод, тыс. м3/год; 

h - средняя региональная норма стока, 250 мм/год; 

100 - снижение нормы стока за счет испаряющей поверхности полигона, 1000 

мм/год; 

Q - среднегодовое поступление отходов, 1,123532 тыс. м3 /год 

W - среднегодовая влажность отходов, 47 %. 

F - площадь карт полигона, 6,5 га. 

V = 0,01 × (250 – 100) × 3 + 0,01 × 1,123532* (47 – 52) =4,5 – 0,05618=4,44382 тыс. 

м3/год. 

Таким образом в отходах полигона образуется дефицит влаги в количестве 3,29 

тыс. м3/год. Т. е. фильтрационные воды в картах полигона образовываться не будут. 

Состав поверхностных (талых и ливневых) стоков на стадии эксплуатации 

определяется поступлением специфических загрязняющих веществ, обусловленным 

характером использования площадки полигона. Предусмотренная проектом вертикальная 

планировка полигона обеспечивает один стоковый бассейн дождевых вод.  

Талые и ливневые воды, образующиеся на площадках полигона с твердым 

покрытием, могут быть загрязнены незначительным количеством нефтепродуктами, 

взвешенными веществами и не представляют опасности для окружающей среды.  

 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 
 

Водообеспечение. Для питьевого водоснабжения полигона будет использоваться 

привозная вода из расположенного рядом населённого пункта, хозяйственно-питьевая вода 

привозится баклашкой с село Белес. Для хранения воды предназначена емкость объемом 

100 литров.  

Водоотведение хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в 

бетонированный водонепроницаемый выгребы объемом 10 м3 1 шт, который по мере 

наполнения с помощью ассенизационной машины отправляется на ближайшие сооружения 

для очистки согласно договору. 

3.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики 

ежегодного объема забираемой свежей воды, как основного показателя 

экологической эффективности системы водопотребления и 

водоотведения  



31 

 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Таблица 3.1 

 

 

 

Производство 

 

 

Всего 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные нужды 
На 

хозяйственно 

–бытовые 

нужды 

 

Безвозвратное 

потребление 

 

 

Всего 

Объем 

сточной воды 

повторно 

используемой 

 

Производственные 

сточные воды 

 

Хозяйственно 

–бытовые 

сточные воды 

 

 

Примечание 

Свежая вода  

Оборотная 

вода 

Повторно- 
используемая 
вода 

 

всего 

в т.ч. 

питьевого 
качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Хозяйственно- 

бытовые нужды 

0.00005  0.000025   0.000025  0.00005   0.00005 - 

 

 



1 

 

2.4. Поверхностные воды 

2.4.1 Гидрографическая характеристика территории. 

  
Общие требования к охране водных объектов от загрязнения и засорения установлены 

Водным Кодексом РК и являются обязательными для физических и юридических лиц, 

осуществляющих в данном районе хозяйственную деятельность, влияющую на состояние 

водного объекта.  

Оценка воздействия намечаемой деятельности на поверхностные воды включает 

рассмотрение потенциальной вероятности воздействия по ряду критериев, основными из 

которых для рассматриваемого объекта будут являться:  

- вероятность загрязнения поверхностных вод путем сбросов сточных вод в водные 

объекты;  

- вероятность воздействия на гидрологический режим поверхностных водотоков; - 

вероятность воздействия на ихтиофауну.  

Гидрографическая сеть района развита слабо и типична для засушливых районов. 

Представлена она руслами весенних и ливневых водотоков небольшой интенсивности. В 

остальное время года на рассматриваемой территории водотоков не наблюдается Рельеф 

района характеризуется развитием интенсивно расчлененного низкогорья, переходящего в 

слабохолмистую равнину с широко развитой овражной сетью.  

Климатические условия неблагоприятны для формирования значимых ресурсов 

поверхностных вод. Крупные и постоянно действующие водотоки на рассматриваемой 

территории и в ближайших окрестностях отсутствуют 

Минерализация воды в это время составляет 3 г/л. Летом реки пересыхают, ревращаясь 

в цепочки разобщенных плесов с затхлой горько-соленой водой (до 12г/л). На площади 

месторождения постоянно действующая гидросеть отсутствует. 

 

2.4.2. Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью (с использованием данных максимально приближенных 

наблюдательных створов), в сравнении с экологическими нормативами или целевыми 

показателями качества вод, а до их утверждения – с гигиеническими нормативами; 

 

Соответственно намечаемая деятельность не окажет прямого воздействия на 

поверхностные и подземные воды. Работы будут вестись с соблюдением требований статей 

112, 115 Водного Кодекса РК. 

 

2.4.3. Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 

водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, заторы, 

наличие шуги, нагонные явления.  

Не предусмотрено.  

  

2.4.4. Оценка возможности изъятия нормативно- обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока  

Не предусмотрено.  

  

2.4.5. Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения  

Не предусмотрено.  

  

2.4.6. Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием места 

сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня загрязняющих веществ и их 

концентраций);  



2 

 

  

Водоотведение. Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляется в 

бетонированный выгреб обьемом 10 м3, с последующим вывозом по договору со спец. 

организацией на ближайшие очистные сооружения.  

  

2.4.7. Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений  

Не предусмотрено.  

  

2.4.8. Предложения по достижению нормативов предельно допустимых сбросов, в состав 

которых должны входить  

Не предусмотрено.  

 

2.4.10. Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой сооружений, 

строительства мостов, водозаборов и выявление негативных последствий  

 

При проведении работ изменение русловых процессов не предусмотрено.  

  

2.4.11. Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и очередность 

реализации  

 

При работе объекта предусмотрены организационные, технологические, 

гидротехнические, санитарно-эпидемиологические и другие мероприятия, обеспечивающие 

охрану вод от загрязнения и засорения. Регулярно осуществляется санитарный осмотр 

территории и при обнаружении мусора производится очистка. Таким образом, принятые 

превентивные меры позволяют исключить возможность засорения и загрязнения подземных 

вод района.  

  

2.4.12. Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на 

поверхностные водные объекты  

  

Намечаемая деятельность не окажет значительного воздействия на качество 

поверхностных вод и вероятность их загрязнения. Организация экологического мониторинга 

подземных вод не предусматривается.  

  

2.5.Подземные воды: 

2.5.1.Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 

характеристика разведанных месторождений подземных вод 

 

Проектируемый участок находится за пределами водоохранных зон и полос водных 

объектов, что не противоречит действующему законодательству РК. Водных объектов в 

радиусе 1000 м не расположены. В период эксплуатации объекта не предусматривается забор 

воды из поверхностных или подземных водоисточников, а также сброс сточных вод на рельеф 

местности и в водные объекты рыбохозяйственного и коммунально-бытового назначения.  

Соответственно намечаемая деятельность не окажет прямого воздействия на 

поверхностные и подземные воды. Работы будут вестись с соблюдением требований статей 

112, 115 Водного Кодекса РК.  

  

2.5.2.Описание современного состояния эксплуатируемого водоносного горизонта 

(химический состав, эксплуатационные запасы, защищенность), обеспечение условий 

для его безопасной эксплуатации, необходимость организации зон санитарной охраны 

водозаборов  



3 

 

 

Не предусмотрено.  

  

2.5.3.Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и 

количество подземных вод, вероятность их загрязнения  

Проведение работ не обуславливает загрязнение токсичными компонентами подземных 

вод, так как осуществляемые при этом процессы инфильтрации поверхностного стока 

идентичны исходным природным. Непосредственного влияния на подземные воды не 

оказывает.  

Таким образом, намечаемая деятельность вредного воздействия на качество подземных 

вод и вероятность их загрязнения не окажет. Общее воздействие намечаемой деятельности на 

подземные воды оценивается как допустимое. 

 

 2.5.4.Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод  
Не предусмотрено.  

  

2.5.5.Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения  

Для защиты подземных вод от загрязнения предусмотрены следующие мероприятия:  

- технический осмотр техники производится на специальной площадке с использованием 

мер по защите территории от загрязнения и засорения;  

- твёрдые бытовые отходы собираются в закрытый бак-контейнер, в дальнейшем 

передаются сторонним организациям.  

  

2.5.6.Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия 

на подземные воды 
Намечаемая деятельность не окажет значительного воздействия на качество подземных 

вод и вероятность их загрязнения. Организация экологического мониторинга подземных вод 

не предусматривается.  

  

2.6.Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий в соответствии с Методикой 
На территории проектируемого объекта сброс загрязняющих веществ на рельеф 

местности не производится. Расчет определения нормативов допустимых сбросов ЗВ не 

требуется.   

 

2.7. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 

произведенные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории. 

 

При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в поверхностные водотоки 

не предусматривается, воздействие исключается. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА: Наличие минеральных и сырьевых 

ресурсов в зоне воздействия планируемого объекта (запасы и качество). потребность 

объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсыс 

Объект не использует недра в ходе своей производственной деятельности.  

  

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 

и использованию нарушенных территорий 

 

Объект не использует недра в ходе своей производственной деятельности. Воздействие 

на недра в районе расположения предприятие не оказывает.  

 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 

  

Целью хозяйственной деятельности является экологически безопасное обращение с 

отходами производства и потребления в соответствии с требованиями действующих в РК 

нормативных документов, применяемых в сфере обращения с отходами. Качественные и 

количественные параметры образования бытовых и производственных отходов на период 

строительства объекта определены на основе удельных показателей с использованием данных 

об объемах используемых материалов. 

 

1.1. Виды и объемы образования отходов  

Для производственных отходов с целью оптимизации организации из обработки и 

удаления, а также облегчения утилизации предусмотрен отдельный сбор различных типов 

отходов. Отходы также собираются в отдельные емкости с четкой идентификацией для 

каждого типа отходов. Перевозка всех отходов производится под строгим контролем, и 

движение всех отходов регистрируется (есть тип, количество, характеристика, маршрут, место 

назначения).  

Таким образом, действующая система управления отходами, должна нормировать 

возможное воздействие на все компоненты окружающей среды, как при хранении, так и 

перевозки отходов к месту размещения.  

Схема управления отходами включает в себя семь этапов технологического цикла 

отходов, а именно:  

1) Образование  

2) Сбор и/или накопление  

3) Сортировка (с обезвреживанием)  

4) Упаковка (и маркировка)  

5) Транспортировка  

6) Складирование  

7) Удаление                                                                   

Отходы по мере их накопления собирают в емкости, предназначенные для каждой 

группы отходов в соответствии с классом опасности и передаются на основании договоров 

сторонним организациям, осуществляющим операции по утилизации, переработке, а также 

удалению отходов, не подлежащих переработке или утилизации. 

 

4.1. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Классификация отходов производства произведена согласно «Классификатора отходов» 

утвержденного Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 6 августа 2021 года №314 и зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 9 августа 2021 года №23903.  



5 

 

Классификация производится с целью определения уровня опасности и кодировки 

отходов. Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования 

(захоронения), способ утилизации или регенерации, потенциально опасные составные 

элементы, уровень опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются отходы. 

Определение уровня опасности и кодировки отходов производится при изменении технологии 

или при переходе на иные сырьевые ресурсы, а также в других случаях, когда могут 

измениться опасные свойства отходов. Отнесение отхода к определенной кодировке 

производится природопользователем самостоятельно или с привлечением физических и (или) 

юридических лиц, имеющих лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды.  

Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и определении 

основных признаков отходов.  

Классификации подлежат местонахождение, состав, количество, агрегатное состояние 

отходов, а также их токсикологические, экологические и другие опасные характеристики.  

 

4.2. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, 

транспортировке, восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, 

переработке, утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также 

вспомогательным операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по 

выполнению указанных операций 

 

Временное хранение. Образующиеся отходы до вывоза по договорам временно хранятся 

на территории предприятия. ТБО хранятся на площадке временного хранения, размещенными 

на ней контейнерами с закрывающейся крышкой. При использовании подобных объектов 

исключается контакт размещенных в них отходах с почвой и водными объектами.  

Регенерация/утилизация. Мероприятия по регенерации и утилизации отходов возможны 

как на собственном предприятии, так и на сторонних предприятиях.  

Определение уровня опасности и кодировка отходов производится на основании  

Классификатора отходов, утвержденного утвержденного Приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314.  

Хозяйственная деятельность предприятия неизбежно повлечет за собой образование 

отходов производства и потребления и создаст проблему их сбора, временного хранения, 

транспортировки, окончательного размещения, утилизации или захоронения. 

Отходы производства и потребления в основном могут оказывать воздействие на почвы 

и растительный покров. Для уменьшения воздействия должен предусматриваться следующий 

комплекс мероприятий: - контролировать объём накопления отходов производства на 

площадке, проведение мониторинга, в том числе и проведение мониторинга отходов; - строгий 

контроль за временным складированием отходов производства и потребления в строго 

отведённых местах.  

Все операции, производимые с отходами, должны фиксироваться в «Журнале 

управления отходами».  

Методы обращения с твердыми производственными и бытовыми отходами должны 

приводиться в технологических регламентах и рабочих инструкциях, разрабатываемых на 

этапе осуществления производственной деятельности.  

Все отходы потребления временно складируются на территории и по мере накопления 

вывозятся по договору в специализированное предприятие на переработку и захоронение.  

Производится своевременная санобработка урн, мусорных контейнеров и площадки для 

размещения мусоросборных контейнеров. Транспортировка отходов производится 

специально оборудованным транспортом с оформленными паспортами на сдачу отходов. 

Утилизация всех отходов проводится по схеме, где в целях охраны окружающей среды, 

организована система сбора накопления, хранения и вывоза отходов.  



6 

 

Большинство отходов, образующихся при работе проектируемого объекта, не 

лимитируются нормативными документами, поэтому отчетность по объемам их образования 

должна проводиться по факту.  

Периодичность удаления ТБО выбирается с учетом сезонов года, климатической зоны, 

эпидемиологической обстановки и согласовывается с местным учреждением санитарно 

эпидемиологической службы. 

Полигон ТБО предназначен для захоронения твѐрдо-бытовых и приравненных к ним отходов, 

образующихся в жилых и общественных зданиях с/ о Борлин с количеством жителей 3791 

человек 2024 год.  

Таблица 4 

НАСЕЛЕНИЕ 

ПРИРОСТ 3% 

ГОД объем отходов от 

населения без сорт и 

меропр. Ежегодное 

образование отходов 

52% 

захоронение 

на полигоне 

ТБО 

48 % сортировка ТБО 

и передача 

сторонним 

организациям 

3791 2025 1326,85 689,962 636,888 

3829 2026 1340,15 696,878 643,272 

3867 2027 1353,45 703,794 649,656 

3906 2028 1367,1 710,892 656,208 

3945 2029 1380,75 717,99 662,76 

3985 2030 1394,75 725,27 669,48 

4025 2031 1408,75 732,55 676,2 

4065 2032 1422,75 739,83 682,92 

4106 2033 1437,1 747,292 689,808 

4147 2034 1451,45 754,754 696,696 

 

 

 

   

 



7 

 

Среднегодовая норма образования отхода, кг/на 1 человека в год , KG = 350 

Плотность отхода, кг/м3 , P = 300 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 человека в год , M3 = KG / P = 350 / 300 = 

1.1667 

Расчет образования твердых бытовых отходов произведен на программном комплексе Эра-

Отходы V.1.6. 

 

               РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

На 2025 год 

Город  N 014,Белесский район 

Объект N 0001,Вариант Полигон сельский округ Борли 

Площадка:001,Полигон ТБО  

Производство:001,Полигон ТБО 

Список литературы: 

1. Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов 

РСФСР. М., АКХ. 1982 г. 

2. Санитарная очистка и уборка насел. мест. Справочник. М., "Стройиздат", 1985 

3. Санитарная очистка и уборка населенных мест. Справочник. А.Н.Мирный и др., М., АКХ 

им. Памфилова К.Д., 1997 г. 

4. СНиП 2.07.01-89. Приложение 11 - Нормы накопления бытовых отходов 

5. Инструкции по организации и технологии механизированной уборки населенных мест. М., 

1980 г. 

6. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. М., 

НИЦПУРО, 1999 г. 

п.3.2. Удельные показатели образования ТБО 

Источник образования отходов: Жилищно-коммунальное хозяйство, в среднем 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 человека в год , KG = 350 

Плотность отхода, кг/м3 , P = 300 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 человека в год , M3 = KG / P = 350 / 300 = 

1.1667 

Количество человек , N = 3791 

Код отход в: 20 03 01 Коммунальные отходы 

Количество рабочих дней в год , DN = 365 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 3791* 350 / 1000 * 365 

/ 365 = 1326,85 

Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = N * M3 * DN / 365 = 3791* 1.1667 * 365 / 365 

= 4422,95 

Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив 

 

Плотн., 

кг/м3 

Исходные 

данные 

Код отхода 

 

Кол-во, 

т/год 

Кол-во, 

м3/год 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство, в 

среднем 

350 кг на 1 

человека в 

год 

300 3791 

человек 

20 03 01 1326,85 4422,95 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год Доп.ед.изм Кол-во в год 

20 03 01 Твердые бытовые отходы 

(коммунальные) 
1326,85 куб.м 4422,95 

 



8 

 

На 2026 год 

Город  N 014,Белесский район 

Объект N 0001,Вариант Полигон сельский округ Борли 

Площадка:001,Полигон ТБО  

Производство:001,Полигон ТБО 

 

Список литературы: 

1. Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов 

РСФСР. М., АКХ. 1982 г. 

2. Санитарная очистка и уборка насел. мест. Справочник. М., "Стройиздат", 1985 

3. Санитарная очистка и уборка населенных мест. Справочник. А.Н.Мирный и др., М., АКХ 

им. Памфилова К.Д., 1997 г. 

4. СНиП 2.07.01-89. Приложение 11 - Нормы накопления бытовых отходов 

5. Инструкции по организации и технологии механизированной уборки населенных мест. М., 

1980 г. 

6. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. М., 

НИЦПУРО, 1999 г. 

п.3.2. Удельные показатели образования ТБО 

Источник образования отходов: Жилищно-коммунальное хозяйство, в среднем 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 человека в год , KG = 350 

Плотность отхода, кг/м3 , P = 300 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 человека в год , M3 = KG / P = 350 / 300 = 

1.1667 

Количество человек , N = 3829 

Код отход в: 20 03 01 Коммунальные отходы 

Количество рабочих дней в год , DN = 365 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 3829 * 350 / 1000 * 365 

/ 365 = 1340,15 

Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = N * M3 * DN / 365 = 3829* 1.1667 * 365 / 365 

= 4467,2943 

Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив 

 

Плотн., 

кг/м3 

Исходные 

данные 

Код отхода 

 

Кол-во, 

т/год 

Кол-во, 

м3/год 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство, в 

среднем 

350 кг на 1 

человека в 

год 

300 3829 

человек 

20 03 01 1340,15 4467,2943 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год Доп.ед.изм Кол-во в год 

20 03 01 Твердые бытовые отходы 

(коммунальные) 

1340,15 куб.м 4467,2943 

 

На 2027 год 

Город  N 014,Белесский район 

Объект N 0001,Вариант Полигон сельский округ Борли 

Площадка:001,Полигон ТБО  

Производство:001,Полигон ТБО 

Список литературы: 

1. Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов 

РСФСР. М., АКХ. 1982 г. 

2. Санитарная очистка и уборка насел. мест. Справочник. М., "Стройиздат", 1985 



9 

 

3. Санитарная очистка и уборка населенных мест. Справочник. А.Н.Мирный и др., М., АКХ 

им. Памфилова К.Д., 1997 г. 

4. СНиП 2.07.01-89. Приложение 11 - Нормы накопления бытовых отходов 

5. Инструкции по организации и технологии механизированной уборки населенных мест. М., 

1980 г. 

6. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. М., 

НИЦПУРО, 1999 г. 

п.3.2. Удельные показатели образования ТБО 

Источник образования отходов: Жилищно-коммунальное хозяйство, в среднем 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 человека в год , KG = 350 

Плотность отхода, кг/м3 , P = 300 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 человека в год , M3 = KG / P = 350 / 300 = 

1.1667 

Количество человек , N = 3867 

Код отход в: 20 03 01 Коммунальные отходы 

Количество рабочих дней в год , DN = 365 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 3867* 350 / 1000 * 365 

/ 365 = 1353,45 

Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = N * M3 * DN / 365 =3867 * 1.1667 * 365 / 365 

= 4511,6289 

Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив 

 

Плотн., 

кг/м3 

Исходные 

данные 

Код отхода Кол-во, 

т/год 

Кол-во, 

м3/год 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство, в 

среднем 

350 кг на 1 

человека в 

год 

300 3867 

человек 

20 03 01 1353,45 

 

4511,6289 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год Доп.ед.изм Кол-во в год 

20 03 01 Твердые бытовые отходы 

(коммунальные) 

1353,45 куб.м 4511,6289 

 

 

На 2028 год 

Город  N 014,Белесский район 

Объект N 0001,Вариант Полигон сельский округ Борли 

Площадка:001,Полигон ТБО  

Производство:001,Полигон ТБО 

Список литературы: 

1. Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов 

РСФСР. М., АКХ. 1982 г. 

2. Санитарная очистка и уборка насел. мест. Справочник. М., "Стройиздат", 1985 

3. Санитарная очистка и уборка населенных мест. Справочник. А.Н.Мирный и др., М., АКХ 

им. Памфилова К.Д., 1997 г. 

4. СНиП 2.07.01-89. Приложение 11 - Нормы накопления бытовых отходов 

5. Инструкции по организации и технологии механизированной уборки населенных мест. М., 

1980 г. 

6. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. М., 

НИЦПУРО, 1999 г. 

п.3.2. Удельные показатели образования ТБО 

Источник образования отходов: Жилищно-коммунальное хозяйство, в среднем 



10 

 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 человека в год , KG = 350 

Плотность отхода, кг/м3 , P = 300 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 человека в год , M3 = KG / P = 350 / 300 = 

1.1667 

Количество человек , N = 3906 

Код отход в: 20 03 01 Коммунальные отходы 

Количество рабочих дней в год , DN = 365 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 3906 * 350 / 1000 * 365 

/ 365 = 1367,1 

Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = N * M3 * DN / 365 = 3906 * 1.1667 * 365 / 365 

= 4557,1302 

Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив Плотн., 

кг/м3 

Исходные 

данные 

Код 

отхода 

Кол-во, 

т/год 

Кол-во, 

м3/год 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство, в 

среднем 

350 кг на 1 

человека в 

год 

300 3906 

человек 

20 03 99 1367,1 4557,1302 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год Доп.ед.изм Кол-во в год 

20 03 99 Твердые бытовые отходы 

(коммунальные) 

1367,1 куб.м 4557,1302 

 

На 2029 год 

Город  N 014,Белесский район 

Объект N 0001,Вариант Полигон сельский округ Борли 

Площадка:001,Полигон ТБО  

Производство:001,Полигон ТБО 

Список литературы: 

1. Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов 

РСФСР. М., АКХ. 1982 г. 

2. Санитарная очистка и уборка насел. мест. Справочник. М., "Стройиздат", 1985 

3. Санитарная очистка и уборка населенных мест. Справочник. А.Н.Мирный и др., М., АКХ 

им. Памфилова К.Д., 1997 г. 

4. СНиП 2.07.01-89. Приложение 11 - Нормы накопления бытовых отходов 

5. Инструкции по организации и технологии механизированной уборки населенных мест. М., 

1980 г. 

6. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. М., 

НИЦПУРО, 1999 г. 

п.3.2. Удельные показатели образования ТБО 

Источник образования отходов: Жилищно-коммунальное хозяйство, в среднем 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 человека в год , KG = 350 

Плотность отхода, кг/м3 , P = 300 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 человека в год , M3 = KG / P = 350 / 300 = 

1.1667 

Количество человек , N = 3945 

Код отход в: 20 03 01 Коммунальные отходы 

Количество рабочих дней в год , DN = 365 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 3945 * 350 / 1000 * 365 

/ 365 = 1380,75 



11 

 

Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = N * M3 * DN / 365 =3945 * 1.1667 * 365 / 365 

= 4602,6315 

Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив 

 

Плотн., 

кг/м3 

Исходные 

данные 

Код отхода Кол-во, 

т/год 

Кол-во, 

м3/год 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство, в 

среднем 

350 кг на 1 

человека в 

год 

300 3945 

человек 

20 03 01 1380,75 4602,6315 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год Доп.ед.изм Кол-во в год 

20 03 01 Твердые бытовые отходы 

(коммунальные) 

1380,75 куб.м 4602,6315 

 

 

На 2030 год 

Город  N 014,Белесский район 

Объект N 0001,Вариант Полигон сельский округ Борли 

Площадка:001,Полигон ТБО  

Производство:001,Полигон ТБО 

Список литературы: 

1. Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов 

РСФСР. М., АКХ. 1982 г. 

2. Санитарная очистка и уборка насел. мест. Справочник. М., "Стройиздат", 1985 

3. Санитарная очистка и уборка населенных мест. Справочник. А.Н.Мирный и др., М., АКХ 

им. Памфилова К.Д., 1997 г. 

4. СНиП 2.07.01-89. Приложение 11 - Нормы накопления бытовых отходов 

5. Инструкции по организации и технологии механизированной уборки населенных мест. М., 

1980 г. 

6. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. М., 

НИЦПУРО, 1999 г. 

п.3.2. Удельные показатели образования ТБО 

Источник образования отходов: Жилищно-коммунальное хозяйство, в среднем 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 человека в год , KG = 350 

Плотность отхода, кг/м3 , P = 300 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 человека в год , M3 = KG / P = 350 / 300 = 

1.1667 

Количество человек , N = 3985 

Код отход в: 20 03 01 Коммунальные отходы 

Количество рабочих дней в год , DN = 365 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 3985 

* 350 / 1000 * 365 / 365 = 1394,75 

Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = N * M3 * DN / 365 = 3985 

* 1.1667 * 365 / 365 = 4649,2995 

Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив Плотн., 

кг/м3 

Исходные 

данные 

Код отхода Кол-во, 

т/год 

Кол-во, 

м3/год 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство, в 

среднем 

350 кг на 1 

человека в 

год 

300 3985 

человек 

20 03 01 1394,75 4649,2995 



12 

 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год Доп.ед.изм Кол-во в год 

20 03 01 Твердые бытовые отходы 

(коммунальные) 

1394,75 куб.м 4649,2995 

 

 

На 2031 год 

Город  N 014,Белесский район 

Объект N 0001,Вариант Полигон сельский округ Борли 

Площадка:001,Полигон ТБО  

Производство:001,Полигон ТБО 

Список литературы: 

1. Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов 

РСФСР. М., АКХ. 1982 г. 

2. Санитарная очистка и уборка насел. мест. Справочник. М., "Стройиздат", 1985 

3. Санитарная очистка и уборка населенных мест. Справочник. А.Н.Мирный и др., М., АКХ 

им. Памфилова К.Д., 1997 г. 

4. СНиП 2.07.01-89. Приложение 11 - Нормы накопления бытовых отходов 

5. Инструкции по организации и технологии механизированной уборки населенных мест. М., 

1980 г. 

6. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. М., 

НИЦПУРО, 1999 г. 

п.3.2. Удельные показатели образования ТБО 

Источник образования отходов: Жилищно-коммунальное хозяйство, в среднем 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 человека в год , KG = 350 

Плотность отхода, кг/м3 , P = 300 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 человека в год , M3 = KG / P = 350 / 300 = 

1.1667 

Количество человек , N = 4025 

Код отход в: 20 03 01 Коммунальные отходы 

Количество рабочих дней в год , DN = 365 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 4025 * 350 / 1000 * 365 

/ 365 = 1408,75 

Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = N * M3 * DN / 365 = 4025 

* 1.1667 * 365 / 365 = 4695,9675 

Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Нормати

в 

Плотн., 

кг/м3 

Исходные 

данные 

Код отхода Кол-во, 

т/год 

Кол-во, 

м3/год 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство, в 

среднем 

350 кг на 

1 

человека 

в год 

300 4025 человек 20 03 01 1408,75 4695,9675 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год Доп.ед.изм Кол-во в год 

20 03 01 Твердые бытовые отходы 

(коммунальные) 

1408,75 куб.м 4695,9675 

 

 

 

На 2032 год 

Город  N 014,Белесский район 



13 

 

Объект N 0001,Вариант Полигон сельский округ Борли 

Площадка:001,Полигон ТБО  

Производство:001,Полигон ТБО 

Список литературы: 

1. Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов 

РСФСР. М., АКХ. 1982 г. 

2. Санитарная очистка и уборка насел. мест. Справочник. М., "Стройиздат", 1985 

3. Санитарная очистка и уборка населенных мест. Справочник. А.Н.Мирный и др., М., АКХ 

им. Памфилова К.Д., 1997 г. 

4. СНиП 2.07.01-89. Приложение 11 - Нормы накопления бытовых отходов 

5. Инструкции по организации и технологии механизированной уборки населенных мест. М., 

1980 г. 

6. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. М., 

НИЦПУРО, 1999 г. 

п.3.2. Удельные показатели образования ТБО 

Источник образования отходов: Жилищно-коммунальное хозяйство, в среднем 

Наименование образующегося отхода (по методике): Твердые бытовые отходы 

Среднегодовая норма образования отхода,кг/на 1 человека в год , KG = 350 

Плотность отхода, кг/м3 , P = 300 

Среднегодовая норма образования отхода, м3/на 1 человека в год , M3 = KG / P = 350 / 300 = 

1.1667 

Количество человек , N = 4065 

Код отход в: 20 03 01 Коммунальные отходы 

Количество рабочих дней в год , DN = 365 

Объем образующегося отхода, т/год , _M_ = N * KG / 1000 * DN / 365 = 4065 * 350 / 1000 * 365 

/ 365 = 1422,75 

Объем образующегося отхода, куб.м/год , _G_ = N * M3 * DN / 365 = 4065 * 1.1667 * 365 / 365 

= 4742,6355 

Сводная таблица расчетов: 

Источник 

 

Норматив Плотн., 

кг/м3 

Исходные 

данные 

Код отход Кол-во, 

т/год 

Кол-во, 

м3/год 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство, в 

среднем 

350 кг на 1 

человека в 

год 

300 4065 человек 20 03 01 1422,75 4742,6355 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год Доп.ед.изм Кол-во в год 

20 03 01 Твердые бытовые отходы 

(коммунальные) 

1422,75 куб.м 4742,6355 

 

На 2033 год 

Город  N 014,Белесский район 

Объект N 0001,Вариант Полигон сельский округ Борли 

Площадка:001,Полигон ТБО  

Производство:001,Полигон ТБО 

Список литературы: 

1. Рекомендации по определению норм накопления твердых бытовых отходов для городов 

РСФСР. М., АКХ. 1982 г. 

2. Санитарная очистка и уборка насел. мест. Справочник. М., "Стройиздат", 1985 

3. Санитарная очистка и уборка населенных мест. Справочник. А.Н.Мирный и др., М., АКХ 

им. Памфилова К.Д., 1997 г. 

4. СНиП 2.07.01-89. Приложение 11 - Нормы накопления бытовых отходов 



14 

 

5. Инструкции по организации и технологии механизированной уборки населенных мест. М., 